



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

TERMO DE REFERÊNCIA

INTRODUÇÃO

Este Termo de Referência foi elaborado em cumprimento ao disposto na legislação federal e municipal correspondente.

OBJETO

REGISTRO DE PREÇOS DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES PARA CONSUMO NOS DIVERSOS SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E HOSPITAL MUNICIPAL DR. JOAQUIM BROCHADO conforme descrito no Anexo I parte integrante deste edital.

ESTIMATIVA DE PREÇO

ITEM	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1) ABAIXADOR DE LINGUA EM MADEIRA - PC C/100 UNIDADES	1000	R\$ 6,60	R\$ 6.600,00
2) ABSORVENTE HIGIENICO DESCARTAVEL SEM ABAS	2000	R\$ 3,57	R\$ 7.140,00
3) ACIDO PERACÉTICO 0,2% ACOMPANHADO DE COADJUVANTE/ADJUVANTE (CONFORME CONSTAR DA FORMULAÇÃO DO PRODUTO)	100	R\$ 92,00	R\$ 9.200,00
4) AGULHA AURICULAR 0,20 X 1,5 DESCARTAVEL CARTELA COM 50 UNIDADES	1000	R\$ 45,00	R\$ 4.500,00
5) AGULHA EPIDURAL PARA ANESTESIA 16G UN	1000	R\$ 9,30	R\$ 9.300,00
6) AGULHA EPIDURAL PARA ANESTESIA 18G UN	1000	R\$ 9,30	R\$ 9.300,00
7) AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL DE 13 X 4.5 26 G 1/2	20000	R\$ 0,18	R\$ 3.600,00
8) AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL DE 20 X 5.5 24 G X 3/4	50000	R\$ 0,18	R\$ 9.000,00
9) AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL DE 25 X 0.70 22 G 1	200000	R\$ 0,18	R\$ 36.000,00
10) AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL DE 25 X 0.80 21G 1	200000	R\$ 0,18	R\$ 36.000,00
11) AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL DE 30 X 0.70	10000	R\$ 0,18	R\$ 1.800,00
12) AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL DE 30 X 0.80	10000	R\$ 0,18	R\$ 1.800,00
13) AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL DE 40 X 1.20 18 G 1 1/2	100000	R\$ 0,18	R\$ 18.000,00
14) AGULHA PARA ACUPUNTURA 0,25 x 30 DESCARTÁVEL	20000	R\$ 0,53	R\$ 10.600,00
15) AGULHA PARA ANESTESIA DIPLEXO 22G X 2 0,70X 0,50 MM	1000	R\$ 92,00	R\$ 92.000,00
16) AGULHA PARA BIOPSIA DE CORTE AUTOMATICA CALIBRE 18GA X10CM	100	R\$ 131,00	R\$ 13.100,00
17) AGULHA PARA BIOPSIA DE CORTE AUTOMATICA CALIBRE 18GA X16CM	100	R\$ 131,00	R\$ 13.100,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

18) AGULHA PARA BIOPSIA DE CORTE AUTOMATICA CALIBRE 18GA X25CM	100	R\$ 131,00	R\$ 13.100,00
19) AGULHA PARA BIOPSIA DE CORTE AUTOMATICA CALIBRE 18GA X30CM	100	R\$ 131,00	R\$ 13.100,00
20) AGULHA RAQUIDIANA DESCARTÁVEL 20 G x 3.1/2 PONTA TIPO QUINCKE CORTANTE CÂNULA DE PAREDES FINAS CANHÃO LUER LOOK COM VISOR TRANSLÚCIDO E INTERNAMENTE CÔNICO TIPO PONTA DE LÁPIS	2000	R\$ 9,50	R\$ 19.000,00
21) AGULHA RAQUIDIANA DESCARTÁVEL 25 G x 3.1/2 PONTA TIPO QUINCKE CORTANTE CÂNULA DE PAREDES FINAS CANHÃO LUER LOOK COM VISOR TRANSLÚCIDO E INTERNAMENTE CÔNICO PONTA TIPO QUINCKE CORTANTE CÂNULA DE PAREDES FINAS CANHÃO LUER LOOK	2000	R\$ 9,50	R\$ 19.000,00
22) AGULHA RAQUIDIANA DESCARTÁVEL 27 G x 3.1/2 - PONTA TIPO QUINCKE, CORTANTE, CÂNULA DE PAREDES FINAS, CANHÃO LUER LOOK, COM VISOR TRANSLÚCIDO E INTERNAMENTE CÔNICO PONTA TIPO QUINCKE CORTANTE	2000	R\$ 9,00	R\$ 18.000,00
23) AGULHA TECNICA DESCARTAVEL PARA ANESTESIA REGIONAL 17GX3,5,1,47X1,89CM	500	R\$ 15,80	R\$ 7.900,00
24) ÁLCOOL COM BIGUANIDA PARA ASSEPSIA DAS MÃOS POR SPRAY, FRASCO DE 800 ML,	700	R\$ 19,10	R\$ 13.370,00
25) ALCOOL ETILICO 70% 1 LT SOLUÇÃO ANTI SÉPTICA DE USO HOSPITALAR, FICHA DE INFORMAÇÃO DE USO E SEGURANÇA DE PRODUTO .	10000	R\$ 9,60	R\$ 96.000,00
26) ALCOOL ETILICO 70% 1 LT SOLUÇÃO DESINFETANTE	10000	R\$ 9,60	R\$ 96.000,00
27) ALCOOL IODADO A 0,1% 1 LT	1000	R\$ 30,00	R\$ 30.000,00
28) ALGODÃO HIDRÓFILO 100% ALVEJADO ISENTO DE IMPUREZAS INODORO E INSIPIDO ROLO DE 500 GR	5000	R\$ 18,00	R\$ 90.000,00
29) ALGODÃO HIDROFILO 100% ALVEJADO ISENTO DE IMPUREZAS INODORO E INSIPIDO, BOLAS 95 GR	2000	R\$ 9,30	R\$ 18.600,00
30) ALMOTOLIA EM PLASTICO RIGIDO AMBAR BICO RETO 250 ML	1000	R\$ 4,50	R\$ 4.500,00
31) ALMOTOLIA EM PLASTICO RIGIDO TRANSPARENTE BICO RETO 250 ML	2000	R\$ 4,50	R\$ 9.000,00
32) APARELHO DE BARBEAR DESCARTAVEL EM PLÁSTICO COM LAMINA DUPLA, COM FITA LUBRIFICANTE, CAPA PROTETORA.	2000	R\$ 2,80	R\$ 5.600,00
33) AVENTAL DESCARTÁVEL EM TNT COM MANGA LONGA, MALHA GRAMATURA 50G/M ² , PUNHO EM ELÁSTICO, CONFECCIONADO EM 100 % POLIPROPILENO (TNT), NA COR BRANCA, ABERTO NAS COSTAS COM TIRA PARA AMARRAR NA CINTURA, TIPO CAMISOLA, TAMANHO ÚNICO. PACOTE COM 10 UNIDADES.	2000	R\$ 143,00	R\$ 286.000,00
34) BATERIA 12V 23 A ALCALINA P/ CONTROLE REMOTO	1000	R\$ 18,36	R\$ 18.360,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

35) BATERIA 9 V - ALCALINA	100	R\$ 34,45	R\$ 3.445,00
36) BATERIA DE LÍTIO 3 V CR 2032	100	R\$ 21,82	R\$ 21.820,00
37) BATERIA LR 41 1.5 V ALCALINA (termometro)	1000	R\$ 30,69	R\$ 30.690,00
38) BATERIA P/ DETECTOR FETAL RECARREGÁVEL 9V ALCALINA	100	R\$ 57,61	R\$ 5.761,00
39) BOLA BOBATH 75 CM GYMNIC	50	R\$ 690,70	R\$ 34.535,00
40) BOLINHA DURA P/FISIOTERAPIA TAM.BOLA DE TÊNIS	100	R\$ 33,43	R\$ 3.343,00
41) BOLSA COLETORA DE URINA ESTERIL 2000 ML- SISTEMA FECHADO ESTE PRODUTO DEVE APRESENTAR SISTEMA QUE PERMITA SER FECHADO SEM VAZAMENTO E NÃO PODE APRESENTAR VAZAMENTO DURANTE O USO	150000	R\$ 0,53	R\$ 79.500,00
42) BOLSA PARA COLOSTOMIA FECHADA COM RESINA SINTÉTICA E ADESIVO MICROPOROSO HIPOALERGÊNICO, TELA PROTETORA DE PELE E FILTRO DE CARVÃO ATIVADO, OPACA SENDO RECORTÁVEL DE 19 A 64 MM	2000	R\$ 27,58	R\$ 55.160,00
43) BOLSA TERMICA DE BORRACHA P/ GELO 100% LATEX NATURAL	100	R\$ 69,21	R\$ 6.921,00
44) BOLSA TERMICA DE BORRACHA, P/ AGUA QUENTE COM AROMA DE CAMOMILA, 100% LATEX NATURAL, (NÃO RESSECA OU RACHA), INDICADO PARA ALIVIO DE DORES COMO COLICAS.	100	R\$ 69,21	R\$ 6.921,00
45) CADARÇO CONFECCIONADO EM 1005 ALGODÃO EMBALADOS EM CARRETEL COM 15MM X 80M EM ROLOS	500	R\$ 37,85	R\$ 18.925,00
46) CAIXA COLETOR RECIPIENTE 07 LT P/ DESCARTE DE PERFURO CORTANTE RESISTENTE À PUNCTURA E VAZAMENTO, COM TAMPA E BOCAL LARGOS OU AJUSTÁVEIS	2000	R\$ 8,52	R\$ 14.040,00
47) CAIXA COLETOR RECIPIENTE 13 LT P/ DESCARTE DE PERFURO CORTANTE RESISTENTE À PUNCTURA E VAZAMENTO, COM TAMPA E BOCAL LARGOS OU AJUSTÁVEIS.	10000	R\$ 14,73	R\$ 147.300,00
48) CAIXA TÉRMICA DE 25 LITROS.	20	R\$ 97,87	R\$ 1.957,40
49) CAIXA TÉRMICA DE 34 LITROS	20	R\$ 142,31	R\$ 2.846,20
50) CAL SODADA REAGENTE QUIMICO ESTERILIZANTE C/ALTA CAPACIDADE DE ABSORÇÃO DE CO2 C/GRAU DE UMIDADE ENTRE 14 A 16% DE H2O E NITIDA VIRAGEM DE COR EMBALAGEM 4KG C/DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA FABRICAÇÃO, PRAZO VALIDADE.	50	R\$ 272,89	R\$ 13.644,50
51) CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA Nº 1 METÁLICA, DE AÇO INOXIDÁVEL, CONTENDO MANDRIL, CÂNULA INTERNA E EXTERNA. RESISTENTE AO PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO. COM IDENTIFICAÇÃO DA MARCA E NUMERAÇÃO NA PARTE EXTERNA DO MATERIAL E LOCAL PARA FIXAÇÃO. COM REGISTRO NO MS.	50	R\$ 87,00	R\$ 4.350,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

52) CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA Nº 2 METÁLICA, DE AÇO INOXIDÁVEL, CONTENDO MANDRIL, CÂNULA INTERNA E EXTERNA. RESISTENTE AO PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO. COM IDENTIFICAÇÃO DA MARCA E NUMERAÇÃO NA PARTE EXTERNA DO MATERIAL E LOCAL PARA FIXAÇÃO. COM REGISTRO NO MS.	50	R\$ 81,50	R\$ 4.075,00
53) CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA Nº 3 METÁLICA, DE AÇO INOXIDÁVEL, CONTENDO MANDRIL, CÂNULA INTERNA E EXTERNA. RESISTENTE AO PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO. COM IDENTIFICAÇÃO DA MARCA E NUMERAÇÃO NA PARTE EXTERNA DO MATERIAL E LOCAL PARA FIXAÇÃO. REGISTRO MS	50	R\$ 81,00	R\$ 4.050,00
54) CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA Nº 4 METÁLICA, DE AÇO INOXIDÁVEL, CONTENDO MANDRIL, CÂNULA INTERNA E EXTERNA. RESISTENTE AO PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO. COM IDENTIFICAÇÃO DA MARCA E NUMERAÇÃO NA PARTE EXTERNA DO MATERIAL E LOCAL PARA FIXAÇÃO. REGISTRO MS	50	R\$ 81,10	R\$ 4.050,00
55) CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA Nº 5 METÁLICA, DE AÇO INOXIDÁVEL, CONTENDO MANDRIL, CÂNULA INTERNA E EXTERNA. RESISTENTE AO PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO. COM IDENTIFICAÇÃO DA MARCA E NUMERAÇÃO NA PARTE EXTERNA DO MATERIAL E LOCAL PARA FIXAÇÃO. REGISTRO MS	50	R\$ 81,25	R\$ 4.062,50
56) CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA Nº 5 POLIVINIL, FLEXÍVEL, TRANSPARENTE, ESTÉRIL E DESCARTÁVEL. CÂNULA EXTERNA COM BALÃO DE BAIXA PRESSÃO, VALVULADO, LINHA RADIOPACA, ASAS PARA FIXAÇÃO, COM IMPRESSÃO DO NÚMERO EM LOCAL VISÍVEL.	50	R\$ 80,00	R\$ 4.000,00
57) CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA Nº 5.5 POLIVINIL, FLEXÍVEL, TRANSPARENTE, ESTÉRIL E DESCARTÁVEL. CÂNULA EXTERNA COM BALÃO DE BAIXA PRESSÃO, VALVULADO, LINHA RADIOPACA, ASAS PARA FIXAÇÃO, COM IMPRESSÃO DO NÚMERO EM LOCAL VISÍVEL.	50	R\$ 67,25	R\$ 3.362,50
58) CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA Nº 6 METÁLICA, DE AÇO INOXIDÁVEL, CONTENDO MANDRIL, CÂNULA INTERNA E EXTERNA. RESISTENTE AO PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO. COM IDENTIFICAÇÃO DA MARCA E NUMERAÇÃO NA PARTE EXTERNA DO MATERIAL E LOCAL PARA FIXAÇÃO. REGISTRO M.S	50	R\$ 81,10	R\$ 4.055,00
59) CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA Nº 6 POLIVINIL, FLEXÍVEL, TRANSPARENTE, ESTÉRIL E DESCARTÁVEL. CÂNULA EXTERNA COM BALÃO DE BAIXA PRESSÃO, VALVULADO, LINHA RADIOPACA, ASAS PARA FIXAÇÃO, COM IMPRESSÃO DO NÚMERO EM LOCAL VISÍVEL.	50	R\$ 80,20	R\$ 4.010,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

60) CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA Nº 6,5 METÁLICA, DE AÇO INOXIDÁVEL, CONTENDO MANDRIL, CÂNULA INTERNA E EXTERNA. RESISTENTE AO PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO. COM IDENTIFICAÇÃO DA MARCA E NUMERAÇÃO NA PARTE EXTERNA DO MATERIAL E LOCAL PARA FIXAÇÃO. REGISTRO MS.	50	R\$ 85,21	R\$ 4.260,50
61) CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA Nº 6.5 POLIVINIL, FLEXÍVEL, TRANSPARENTE, ESTÉRIL E DESCARTÁVEL. CÂNULA EXTERNA COM BALÃO DE BAIXA PRESSÃO, VALVULADO, LINHA RADIOPACA, ASAS PARA FIXAÇÃO, COM IMPRESSÃO DO NÚMERO EM LOCAL VISÍVEL.	50	R\$ 67,25	R\$ 3.362,50
62) CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA Nº 7 METÁLICA, DE AÇO INOXIDÁVEL, CONTENDO MANDRIL, CÂNULA INTERNA E EXTERNA. RESISTENTE AO PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO. COM IDENTIFICAÇÃO DA MARCA E NUMERAÇÃO NA PARTE EXTERNA DO MATERIAL E LOCAL PARA FIXAÇÃO. REGISTRO M.S.	50	R\$ 95,24	R\$ 4.762,00
63) CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA Nº 7 POLIVINIL, FLEXÍVEL, TRANSPARENTE, ESTÉRIL E DESCARTÁVEL. CÂNULA EXTERNA COM BALÃO DE BAIXA PRESSÃO, VALVULADO, LINHA RADIOPACA, ASAS PARA FIXAÇÃO, COM IMPRESSÃO DO NÚMERO EM LOCAL VISÍVEL.	50	R\$ 58,10	R\$ 2.905,00
64) CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA Nº 7,5 METÁLICA, DE AÇO INOXIDÁVEL, CONTENDO MANDRIL, CÂNULA INTERNA E EXTERNA. RESISTENTE AO PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO. COM IDENTIFICAÇÃO DA MARCA E NUMERAÇÃO NA PARTE EXTERNA DO MATERIAL E LOCAL PARA FIXAÇÃO. REGISTRO M.S.	50	R\$ 88,50	R\$ 4.425,00
65) CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA Nº 7.5 POLIVINIL, FLEXÍVEL, TRANSPARENTE, ESTÉRIL E DESCARTÁVEL. CÂNULA EXTERNA COM BALÃO DE BAIXA PRESSÃO, VALVULADO, LINHA RADIOPACA, ASAS PARA FIXAÇÃO, COM IMPRESSÃO DO NÚMERO EM LOCAL VISÍVEL.	50	R\$ 70,62	R\$ 3.531,00
66) CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA Nº 8 POLIVINIL, FLEXÍVEL, TRANSPARENTE, ESTÉRIL E DESCARTÁVEL. CÂNULA EXTERNA COM BALÃO DE BAIXA PRESSÃO, VALVULADO, LINHA RADIOPACA, ASAS PARA FIXAÇÃO, COM IMPRESSÃO DO NÚMERO EM LOCAL VISÍVEL.	50	R\$ 56,47	R\$ 2.823,50
67) CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA Nº 8.5 POLIVINIL, FLEXÍVEL, TRANSPARENTE, ESTÉRIL E DESCARTÁVEL. CÂNULA EXTERNA COM BALÃO DE BAIXA PRESSÃO, VALVULADO, LINHA RADIOPACA, ASAS PARA FIXAÇÃO, COM IMPRESSÃO DO NÚMERO EM LOCAL VISÍVEL.	50	R\$ 61,04	R\$ 3.052,00
68) CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA Nº 9 POLIVINIL, FLEXÍVEL, TRANSPARENTE, ESTÉRIL E DESCARTÁVEL. CÂNULA EXTERNA COM BALÃO DE BAIXA PRESSÃO, VALVULADO, LINHA RADIOPACA, ASAS PARA FIXAÇÃO, COM IMPRESSÃO DO NÚMERO EM LOCAL VISÍVEL.	50	R\$ 67,25	R\$ 3.362,50



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

69) CATETER ACESSO VENOSO CENTRAL DUPLO LÚMEN ADULTO 7F X 20 CM Kit	2000	R\$ 192,98	R\$ 385.960,00
70) CATETER ACESSO VENOSO CENTRAL DUPLO LÚMEN PEDIATRICO 5F X 13CM	300	R\$ 192,98	R\$ 57.894,00
71) CATETER DUPLO J - FIO GUIA HIDROFILO - CONJUNTO	100	R\$ 219,78	R\$ 21.978,00
72) CATETER EPIDURAL 16G	1000	R\$ 122,79	R\$ 122.790,00
73) CATETER EPIDURAL 18G	1000	R\$ 122,79	R\$ 122.790,00
74) CATETER INTRAVENOSO MATERIAL POLIURETANO CALIBRE 14 G COMPRIMENTO	2000	R\$ 3,34	R\$ 6.680,00
75) CATETER INTRAVENOSO MATERIAL POLIURETANO CALIBRE 16 G COMPRIMENTO	2000	R\$ 3,34	R\$ 6.680,00
76) CATETER INTRAVENOSO MATERIAL POLIURETANO CALIBRE 18 G COMPRIMENTO	2000	R\$ 3,34	R\$ 6.680,00
77) CATETER INTRAVENOSO MATERIAL POLIURETANO CALIBRE 20 G COMPRIMENTO	50000	R\$ 3,34	R\$ 167.000,00
78) CATETER INTRAVENOSO MATERIAL POLIURETANO CALIBRE 22 G COMPRIMENTO	50000	R\$ 3,34	R\$ 167.000,00
79) CATETER INTRAVENOSO MATERIAL POLIURETANO CALIBRE 24 G COMPRIMENTO	50000	R\$ 3,98	R\$ 199.000,00
80) CATETER NASAL PARA OXIGENIO, TIPO ÓCULOS, ADULTO, HIPOALERGENICO, BIOCOMPATIVEL. EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRURGICO. DEVIDAMENTE REGISTRADO NO MS. PACOTE COM 10 UNIDADES	20000	R\$ 34,12	R\$ 682.400,00
81) CATETER NASAL PARA OXIGENIO, TIPO ÓCULOS, INFANTIL, HIPOALERGENICO, BIOCOMPATIVEL. EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRURGICO. DEVIDAMENTE REGISTRADO NO MS. PACOTE COM 10 UNIDADES	500	R\$ 41,58	R\$ 20.790,00
82) CATETER PARA MARCAPASSO TEMPORÁRIO 6F. CABO DE MARCAPASSO COM CATETER BIPOLAR GRADUADO, COM INTRODUTOR ESPECIFICO 6F COM INVÓLUCRO PLÁSTICO PARA PROTEÇÃO DO SEGMENTO DO CATETER EXPOSTO POSSIBILITANDO A RELOCAÇÃO DO MESMO E EVITANDO RISCOS DE INFECÇÃO.	100	R\$ 94,88	R\$ 9.488,00
83) CATETER UMBILICAL NEONATAL 3,0 FR P/ USO EM ARTÉRIA E VEIA NEONATAIS DESCARTÁVEL RADIOPACO C/ MARCADOR EM CM DE UNICO LUMEN EM POLIURETANO C/ COMPR DE 30 A 35 CM EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME TERMOPLÁSTICO ABERTURA EM PÉTALA.	1000	R\$ 138,53	R\$ 138.530,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

84) CATETER UMBILICAL NEONATAL 3,5 FR P/ USO EM ARTÉRIA E VEIA NEONATAIS DESCARTÁVEL, RADIOPACO C/ MARCADOR EM CM DE UNICO LUMEN EM POLIURETANO C/ COMPR DE 30 A 35 CM EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME TERMOPLÁSTICO ABERTURA EM PÉTALA.	1000	R\$ 138,53	R\$ 138.530,00
85) CATETER UMBILICAL NEONATAL 5,0 FR P/ USO EM ARTERIA E VEIA NEONATAIS DESCARTÁVEL RADIOPACO C/ MARCAÇÃO EM CM DE UNICO LUMEN EM POLIURETANO C/ COMPR DE 30 A 35 CM EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME TERMOPLÁSTICO ABERTURA EM PÉTALA.	1000	R\$ 138,53	R\$ 138.530,00
86) CILINDRO DE DIOXIDO DE CARBONO USP CILINDRO G 4,5KG	2000	R\$ 846,54	R\$ 1.693.080,00
87) CLAMP PARA BOLSA DE COLOSTOMIA	2000	R\$ 4,02	R\$ 8.040,00
88) CLOREXIDINA SOLUÇÃO 2% DIGLICONATO 1000 ML ANTISSEPTICO TOPICO E AMTESSEPSIA DA PELE NO PRE-OPERATORIO	2400	R\$ 27,87	R\$ 66.888,00
89) CLOREXIDINA SOLUÇÃO ALCOÓLICA 0,5% FR 1000ml	1800	R\$ 25,54	R\$ 45.972,00
90) CLOREXIDINA SOLUÇÃO AQUOSA 0,2% DERMO SUAVE FR 1000ml	1800	R\$ 22,16	R\$ 39.888,00
91) COLAR CERVICAL BRANCO COM APOIO MENTONIANO TAM. G CONFECCIONADO EM PLASTICO FLEXIVEL E COMPOSTO POR DUAS PARTES MOVEIS COM AJUSTE DE ALTURA ATRAVES DE VELCRO	100	R\$ 189,78	R\$ 18.978,00
92) COLAR CERVICAL BRANCO COM APOIO MENTONIANO TAM. GG CONFECCIONADO EM PLASTICO FLEXIVEL E COMPOSTO POR DUAS PARTES MOVEIS COM AJUSTE DE ALTURA ATRAVES DE VELCRO	100	R\$ 183,47	R\$ 18.347,00
93) COLAR CERVICAL BRANCO COM APOIO MENTONIANO TAM. M CONFECCIONADO EM PLASTICO FLEXIVEL E COMPOSTO POR DUAS PARTES MOVEIS COM AJUSTE DE ALTURA ATRAVES DE VELCRO	100	R\$ 183,47	R\$ 18.347,00
94) COLAR CERVICAL BRANCO COM APOIO MENTONIANO TAM. P CONFECCIONADO EM PLASTICO FLEXIVEL E COMPOSTO POR DUAS PARTES MOVEIS COM AJUSTE DE ALTURA ATRAVES DE VELCRO	100	R\$ 183,47	R\$ 18.347,00
95) COLAR CERVICAL BRANCO COM APOIO MENTONIANO TAM. PP CONFECCIONADO EM PLASTICO FLEXIVEL E COMPOSTO POR DUAS PARTES MOVEIS COM AJUSTE DE ALTURA ATRAVES DE VELCRO	100	R\$ 183,47	R\$ 18.347,00
96) COLCHÃO DE AR (PNEUMATICO) PARA PREVENÇÃO DE ULCERA DE PRESSAO	100	R\$ 750,22	R\$ 75.022,00
97) COLETOR DE SISTEMA ABERTO TIPO GARRAFA COM E SEM PRESERVATIVO 1200ML TUPO DE EXTENSOR EM PVC ATOXICO COM 100 CM	1000	R\$ 6,78	R\$ 6.780,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

98) COLETOR DE URINA 2000ml FRASCO RÍGIDO COM GRADUAÇÃO PARA COLETA URINÁRIA DE 24 HORAS	500	R\$ 7,08	R\$ 3.540,00
99) COLETOR DE URINA ADULTO MASCULINO COM CONEXÃO EXTENSORA E PRESERVATIVO ADAPTADO. DEVIDAMENTE REGISTRADO NO MS.	10000	R\$ 4,70	R\$ 47.000,00
100) COLETOR DE URINA TIPO SACO COM CORDÃO GRADUADO EM 2000ml - PACOTE COM 100 UNIDADES	1000	R\$ 53,87	R\$ 53.870,00
101) COLETOR DE URINA INFANTIL FEMININO TIPO SACO EMBALAGEM PCT C/ 10 UNID CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDENCIA DATA D FABRICAÇÃO TIPO DE ESTERIZAÇÃO PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MS.	500	R\$ 8,30	R\$ 4.150,00
102) COLETOR DE URINA INFANTIL MASCULINO TIPO SACO EMBALAGEM PCT C/ 10 UNID CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDENCIA DATA D FABRICAÇÃO TIPO DE ESTERIZAÇÃO PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MS.	1000	R\$ 8,78	R\$ 8.780,00
103) COLETOR DE URINA SISTEMA ABERTO TIPO GARRAFA COM PRESERVATIVO 1200ML. CONECTOR UNIVERSAL PARA CONECTAR O SISTEMA DE SONDA DE ALIVIO, DEMORA OU SISTEMA DE INCONTINÊNCIA URINARIA.	400	R\$ 7,80	R\$ 3.120,00
104) COMPRESSA CIRURGICA CAMPO OPERATORIO 100%. ALG. 04 CAMADAS COSTURA REFORÇADA MEDIDAS: 45 x 50 CM - REUSAVEL - ESTERIL - COSTURA REFORÇADA NAS LATERAIS - BORDA BEM ACABADA COM CADARÇO, COM FIO RADIOPACO, PACOTE COM 5 UNIDADES	5000	R\$ 8,32	R\$ 41.600,00
105) COMPRESSA CIRURGICA CAMPO OPERATORIO 100%. ALG. 04 CAMADAS COSTURA REFORÇADA MEDIDAS: 45 x 50 CM - REUSAVEL - NÃO ESTERIL - COSTURA REFORÇADA NAS LATERAIS - BORDA BEM ACABADA COM CADARÇO DUPLO, COM FIO RADIOPACO, PACOTE COM 50 UNIDADES	5000	R\$ 103,55	R\$ 517.750,00
106) COMPRESSA DE GAZE ESTERIL 75 x 75 13 FIOS 08 DOBRAS PCT C/ 5 UNIDADES COR BRANCO 100% ALGODÃO EM TECIDO PLANO TIPO TELA ALVEJADA ISENTA DE IMPUREZAS COM ACABAMENTO LATERAL	100000	R\$ 2,01	R\$ 201.000,00
107) COMPRESSA DE GAZE HIDROFILA (GAZINHA) 11 FIOS 75 x 75 8 CAMADAS E 5 DOBRAS PCT 500 UNIDADES, CONFECCIONADA ALGODÃO PURO BRANCA FIOS UNIFORMES S/ FALHAS/FIAPOS NÃO ESTERIL EMBALAGEM C/ VALIDADE REGISTRO MS.	10000	R\$ 27,54	R\$ 275.400,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

108) COMPRESSA DE GAZE HIDROFILA (GAZINHA) 13 FIOS 75 x 75 8 CAMADAS E 5 DOBRAS PCT 500 UNIDADES, CONFECCIONADA ALGODÃO PURO BRANCA FIOS UNIFORMES S/ FALHAS/FIAPOS NÃO ESTERIL EMBALAGEM C/ VALIDADE REGISTRO MS.	10000	R\$ 29,26	R\$ 292.600,00
109) COMPRESSA DE GAZE TIPO QUEIJO CONFECCIONADA EM 09 FIOS 91 x 91 08 CAMADAS E 3 DOBRAS COR BRANCO BORDA DEVIDAMENTE VOLTADA PARA DENTRO QUE EVITAM SOLTURA DE FIOS. EMBALAGEM INDIV. - ROLO	5000	R\$ 63,76	R\$ 318.800,00
110) CONEXÃO DE EQUIPO EM DUAS VIAS PARA ADMINISTRAÇÃO SIMULTÂNEA DE SOLUÇÕES PARENTERAIS COM COMPRIMENTO DE TUBO EFETIVO ENTRE AQS CONEXÕES DE APROXIMADAMENTE 0,14 M, PREDOMINANTEMENTE TRANSPARENTE, COM NO MÍNIMO DOIS CONECTORES FÊMEAS.	20000	R\$ 4,30	R\$ 86.000,00
111) CONFECCIONADO COM MADEIRA DE REFLORESTAMENTO; COM PONTA EM FORMATO DE CORAÇÃO, PARA FACILITAR O AJUSTE ANATÔMICO À ECTOCÉRVICE, MADEIRA RESISTENTE COM PONTAS ARREDONDADAS, USO ÚNICO, DESCARTÁVEL, NÃO ESTÉRIL;	5000	R\$10,58	R\$ 52.900,00
112) CONJUNTO DE PÁS ADESIVAS COM CABO E CONECTOR, PARA DESFIBRILADOR DEA EASY SHOCK TOT. IDEAL PARA PACIENTE ADULTO, ESTE CONJUNTO SERVE PARA DESFIBRILAÇÃO, CARDIOVERSÃO OU MONITORAÇÃO EM CONJUNTO COM UM DOS MODELOS DE DESFIBRILADOR TIPO DEA EASY SHOCK.	60	R\$ 2.311,14	R\$ 138.668,40
113) CORDONÊ Nº 00 ROLO 183 m 100% ALGODÃO	100	R\$ 49,60	4.960,00
114) CORDONÊ Nº 000 ROLO 183 m 100% ALGODÃO	100	R\$ 68,60	R\$ 6.860,00
115) CORDONÊ Nº 0000 ROLO 183 m 100% ALGODÃO	100	R\$ 71,60	R\$ 7.160,00
116) COTONETE - CAIXA COM 75 UNIDADES	1000	R\$ 5,32	R\$ 5.320,00
117) CREME FIXADOR P/APARELHO ELETROENCEFALOGRAMA, EMBALAGEM 1KG	500	R\$ 47,16	R\$ 23.580,00
118) DESINFETANTE DE ALTO NÍVEL, GALÃO DE 5 LITROS	150	R\$ 458,91	R\$ 68.836,50
119) DETECÇÃO DE ANTICORPOS CONTRA O VÍRUS DA TOXOPLASMOSE IGG ; A DETECÇÃO PODERÁ SER FEITA EM SORO OU PLASMA , COM 100% DE SENSIBILIDADE E ESPECIFICIDADE MAIOR QUE 98%. O PRODUTO DEVERÁ SER REGISTRADO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE-BRASIL.	100	R\$ 590,42	R\$ 59.042,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

120) DETECÇÃO DE ANTICORPOS CONTRA O VÍRUS DA TOXOPLASMOSE IGM ; A DETECÇÃO PODERÁ SER FEITA EM SORO OU PLASMA , COM 100% DE SENSIBILIDADE E ESPECIFICIDADE MAIOR QUE 98%. O PRODUTO DEVERÁ SER REGISTRADO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE-BRASIL .	100	R\$ 590,42	R\$ 59.042,00
121) DETERGENTE ENZIMATICO - 1000ML - NÃO TÓXICO, NÃO CÁUSTICO, NÃO CORROSIVO, pH NEUTRO, SEM FOSFATO, BIODEGRADÁVEL.	3000	R\$ 106,05	R\$ 318.150,00
122) DETERGENTE ENZIMÁTICO DESINCROSTANTE GALAO 05 LT P/ ARTIGOS HOSPITALARES LAUDO DO PRODUTO FICHA DE INFORMAÇÃO DE USO E SEGURANÇA DE PRODUTO QUÍMICO, REGISTRO NO MS	1000	R\$ 366,99	R\$ 366.990,00
123) DETERGENTE LÍQUIDO GALÃO DE 5 LT ALCALINO DESENGRAXANTE, CONCENTRADO PARA LIMPEZA DE SUPERFÍCIES COM SUJIDADE PESADA LAUDO DO PRODUTO FICHA DE INFORMAÇÃO DE USO E SEGURANÇA DE PRODUTO QUÍMICO REGISTRO NO MS	2000	R\$ 144,50	R\$ 289.000,00
124) DISPENSADOR PVPI COM PEDAL - KIT COM DISPENSADOR COM BICO, TAMPA COM SUPORTE DE FIXAÇÃO NA PAREDE, PEDAL COM EXTENSÃO E MANGUEIRA.	10	R\$ 256,17	R\$ 2.561,70
125) DETERGENTE LÍQUIDO GALÃO DE 5 LT NEUTRO, CONCENTRADO, PARA LIMPEZA DE SUPERFÍCIES DIVERSAS, LAUDO DO PRODUTO, FICHA DE INFORMAÇÃO DE USO E SEGURANÇA DO PRODUTO QUÍMICO, REGISTRO NO MS	2000	R\$ 80,27	R\$ 160.540,00
126) DRENO DE PENROSE Nº 1 SEM GAZE PRODUTO DE LÁTEX NATURAL NÃO ESTÉRIL ESTERELIZÁVEL POR AUTOCLAVE OU ÓXIO DE ETILENO.	100	R\$ 6,75	R\$ 625,00
127) DRENO DE PENROSE Nº 2 SEM GAZE PRODUTO DE LÁTEX NATURAL NÃO ESTÉRIL ESTERELIZÁVEL POR AUTOCLAVE OU ÓXIO DE ETILENO.	100	R\$ 6,25	R\$ 625,00
128) DRENO DE PENROSE Nº 3 SEM GAZE PRODUTO DE LÁTEX NATURAL NÃO ESTÉRIL ESTERELIZÁVEL POR AUTOCLAVE OU ÓXIO DE ETILENO.	100	R\$ 6,25	R\$ 625,00
129) DRENO DE PENROSE Nº 4 SEM GAZE PRODUTO DE LÁTEX NATURAL NÃO ESTÉRIL ESTERELIZÁVEL POR AUTOCLAVE OU ÓXIO DE ETILENO.	100	R\$ 6,25	R\$ 625,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

130) ELETRODO PARA MONITORAÇÃO CARDIACA ADULTO C/GEL DESCARTAVEL DORSO DE PAPEL POROSO,REVESTIDO FACE INTERNA EM PAPEL HIPOALERGICO C/ADESIVIDADE GARANTIDA EM PRESENÇA DE UMIDADE, EM GEL SÓLIDO ELETROLITO,ELEMENTO SENSOR EM AÇO INOXIDAVEL E PRATA C/50 UNID.	3000	R\$ 35,12	R\$ 105.360,00
131) EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO EM FOLHA CONFECIONADA EM TNT (NÃO TECIDO) 100% DE POLIPROPILENO COM GRAMATURA 60G/M2 VERSÃO HIDROFÓBICA ANTIADERENTE. TAMANHO: 1,20 X 1,20	3000	R\$ 3,34	R\$ 10.020,00
132) EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO EM FOLHA CONFECIONADA EM TNT (NÃO TECIDO) 100% DE POLIPROPILENO COM GRAMATURA 60G/M2 VERSÃO HIDROFÓBICA ANTIADERENTE. TAMANHO: 50 X 50	3000	R\$ 1,67	R\$ 5.010,00
133) EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO EM FOLHA CONFECIONADA EM TNT (NÃO TECIDO) 100% DE POLIPROPILENO COM GRAMATURA 60G/M2 VERSÃO HIDROFÓBICA ANTIADERENTE. TAMANHO 1,00 X 1,00	3000	R\$ 2,79	R\$ 8.370,00
134) EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO EM FOLHA CONFECIONADA EM TNT (NÃO TECIDO) 100% DE POLIPROPILENO COM GRAMATURA 60G/M2 VERSÃO HIDROFÓBICA ANTIADERENTE. TAMANHO 0,75 X 0,75	3000	R\$ 2,18	R\$ 6.540,00
135) EQUIPO 4 VIAS - ARTROSCOPIA: EXTENSOR PARA IRRIGAÇÃO DE SOLUÇÕES EM 4 VIAS, PARA USO EM ARTROSCOPIA. ESTERILIZADO A GÁS ÓXIDO DE ETILENO ETO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, DE USO ÚNICO, ATÓXICO E APIROGÊNICO. (REF. HARTMANN)	2000	R\$ 85,23	R\$ 170.460,00
136) EQUIPO AZUL P/ INFUSÃO DE ALIMENTAÇÃO ENTERAL.	10000	R\$ 8,52	R\$ 85.200,00
137) EQUIPO BURETA P/INFUSÃO DE SANGUE C/CAMARA DUPLA.	3000	R\$ 37,82	R\$ 113.460,00
138) EQUIPO MACROGOTAS, COMUM COM INJETOR LATERAL, COM ROLDANA PLASTICA, EMBALADO INDIVIDUAL, ESTERILIZAÇÃO. DEVIDAMENTE REGISTRADO NO MS.	100000	R\$ 2,45	R\$ 490.000,00
139) EQUIPO MICROGOTAS TIPO BURETA PARA RECEM-NASCIDO	5000	R\$ 5,55	R\$ 27.750,00
140) EQUIPO MICROGOTAS, PARA SORO, COM INJETOR LATERAL ESTÉRIL DESCARTÁVEL, EMBALADO EM PAPEL EM GRAU CIRÚRGICO ESTERILIZADO A BASE DE ÓXIDO DE ETILENO.	10000	R\$ 4,45	R\$ 44.500,00
141) EQUIPO MULTIVIAS 02 VIAS COM CLAMPEXTENSOR02 VIAS CURTO, PARA ADAPTAÇÃO INTERMEDIÁRIA E ADMINISTRAÇÃO SIMULTÂNEA DE SOLUÇÕES COM VIAS IDENTIFICADAS, TUBOS EM PVC OU POLIETILENO, TRANSPARENTE CRISTAL, CONECTOR LUER LOCK COM TAMPAS PROTETORAS DE RESERVA. ESTÉRIL,	100000	R\$ 1,20	R\$ 120.000,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

APIROGÊNICO, ATÓXICO E EMBALADO EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, INDIVIDUAL, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, LOTE E VALIDADE. COM REGISTRO NO MS.			
142) EQUIPO MULTIVIAS 04 VIAS COM CLAMPEXTENSOR04 VIAS CURTO, PARA ADAPTAÇÃO INTERMEDIÁRIA E ADMINISTRAÇÃO SIMULTÂNEA DE SOLUÇÕES COM VIAS IDENTIFICADAS, TUBOS EM PVC OU POLIETILENO, TRANSPARENTE CRISTAL, CONECTOR LUER LOCK COM TAMPAS PROTETORAS DE RESERVA. ESTÉRIL, APIROGÊNICO, ATÓXICO E EMBALADO EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, INDIVIDUAL, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, LOTE E VALIDADE. COM REGISTRO NO MS.	10000	R\$ 2,66	R\$ 26.600,00
143) EQUIPO P/ BOMBA DE INFUSÃO, SISTEMA DEDILHAMENTO PERISTÁLTICO LINEAR, COM FILTRO NA EXTREMIDADE DISTAL, PARA INFUSÕES PARENTERAIS E ENTERAIS; A EMPRESA GANHADORA DESTES ITEM DEVE FORNECER 200 BOMBAS PERISTALTICAS COMPATIVEIS, A TITULO DE COMODATO NA PRIMEIRA COMPRA INDEPENDENTE DO VALOR.	20000	R\$ 35,80	R\$ 716.000,00
144) EQUIPO P/TRANSFUSÃO DE SANGUE COM CÂMARA DUPLA.	2000	R\$ 18,10	R\$ 36.200,00
145) EQUIPO PARA INFUSÃO DE SANGUE C/ CAMARA DUPLA	5000	R\$ 18,10	R\$ 90.500,00
146) EQUIPO PARA PVC. EQUIPO PARA MONITORAMENTO DA PRESSÃO VENOSA CENTRAL PONTA PERFURANTE ADAPTÁVEL COM FACILIDADE E SEGURANÇA EM QUALQUER TIPO DE FRASCO/AMPOLA/BOLSA, CONTENDO PROTETOR CÂMARA DE GOTEJAMENTO FLEXÍVEL E TRANSPARENTE	800	R\$ 17,50	R\$ 14.000,00
147) ESCOVA DE DEGERMAÇÃO C/ PVPI A 10% DIGLICONATO DE CLOREXIDINA A 2% ESTERIL DESCARTAVEL EMBALAGEM INDIVIDUAL	10000	R\$ 6,41	R\$ 64.100,00
148) ESCOVA ENDOCERVICAL, DESCARTAVEL EM POLIETILENO RESISTENTE, AUTOCLAVAVEL, COM RESISTENCIA A ALTA TEMPERATURA EM PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO NO AUTOCLAVE, PARA USO GINECOLOGICO.	10000	R\$ 1,20	R\$ 12.000,00
149) ESFIGNOMANOMETRO + ESTETOSCOPIO ADULTO ANEROIDE APROVADO PELO INMETRO MANOMETRO DE ALTA PRECISÃO MANGUITO COM PERA LATEX QUALIDADE SUPERIOR BRAÇADEIRA EM NYLON COM FECHO EM VELCRO.	1000	R\$ 171,80	R\$ 171.800,00
150) ESFIGNOMANOMETRO + ESTETOSCOPIO PEDIÁTRICO ANEROIDE APROVADO PELO INMETRO MANOMETRO DE ALTA PRECISÃO MANGUITO COM PERA LATEX QUALIDADE SUPERIOR BRAÇADEIRA EM NYLON COM FECHO EM VELCRO.	500	R\$ 171,80	R\$ 85.900,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

151) ESFIGNOMANOMETRO ADULTO ANEROIDE APROVADO PELO INMETRO E ANVISA MANOMETRO DE ALTA PRECISÃO, DIGITAL AUTOMATICO DE BRAÇO, COM DETECTOR DE ARRITIMIA CARDIACA.	1000	R\$ 399,40	R\$ 399.400,00
152) ESFIGNOMANOMETRO DE PAREDE ADULTO ANEROIDE APROVADO PELO INMETRO	100	R\$ 634,07	R\$ 63.407,00
153) ESPARADRAPO IMPERMEAVEL 10 CM X 4,5 MTS COR BRANCA TECIDO 100% ALGODAO MASSA ADESIVA A BASE DE OXIDO DE ZINCO E BORRACHA NA OUTRA, COM BOA ADERENCIA, ISENTO DE SUBSTANCIAS ALERGENAS, ENROLADO EM CARRETEL	10000	R\$ 18,76	R\$ 187.600,00
154) ESPARADRAPO IMPERMEAVEL 5 CM X 4,5 MTS COR BRANCA TECIDO 100% ALGODAO MASSA ADESIVA A BASE DE OXIDO DE ZINCO E BORRACHA NA OUTRA, COM BOA ADERENCIA, ISENTO DE SUBSTANCIAS ALERGENAS, ENROLADO EM CARRETEL	3000	R\$ 11,60	R\$ 34.800,00
155) ESPARADRAPO MICROPORE HIPOALERGÊNICA PARA CURATIVOS 50 mm x 10m	5000	R\$ 11,60	R\$ 58.000,00
156) ESPECULO VAGINAL TAM. GRANDE DESCARTÁVEL ESTÉRIL	5000	R\$ 3,27	R\$ 16.350,00
157) ESPECULO VAGINAL TAM. MÉDIO DESCARTAVEL ESTÉRIL	10000	R\$ 2,97	R\$ 29.700,00
158) ESPECULO VAGINAL TAM. PEQUENO DESCARTÁVEL ESTÉRIL	10000	R\$ 2,63	R\$ 26.300,00
159) ESPONJA DE GELATINA ABSORVÍVEL 80 X 125 MM	1000	R\$ 48,07	R\$ 48.070,00
160) ESTETOSCOPIO ADULTO	200	R\$ 49,74	R\$ 9.948,00
161) ESTETOSCOPIO INFANTIL	100	R\$ 52,49	R\$ 5.249,00
162) ESTETOSCÓPIO NEONATAL	100	R\$ 52,49	R\$ 5.249,00
163) ETER SULFURICO 50% REMOVEDOR DE CURATIVOS ACONDICIONADO EM FRASCO DE VIDRO COR ESCURA AMBAR C/ TAMPA DE ROSCA EMBALAGEM DE 1 LT C/ NOME DO FABRICANTE PRAZO VALIDADE E REG.MINIST.SAUDE.	500	R\$ 127,61	R\$ 63.805,00
164) EXTENSOR PARA ARTROSCOPIA 4 VIAS	200	R\$ 78,43	R\$ 15.686,00
165) EXTENSOR PARA GASTROSTOMIA E JEJUNOSTOMIA (REFERENCIA DE FABRICANTE: HARTMANN)	500	R\$ 78,43	R\$ 39.215,00
166) FAIXA ELÁSTICA (THERA-BAND) 3 CORES DIFERENTES P/TRABALHAR FORÇA MUSCULAR EM INTENSIDADES DIFERENTES.	30	R\$ 154,46	R\$ 4.633,80
167) FITA METRICA INELASTICA 98% PVC FIBRA DE VIDRO - CX C/ 12 UN.	100	R\$ 135,66	R\$ 13.566,00
168) FITA TESTE DO ÁCIDO PERACÉTICO- (FITA TESTE PARA DETERMINAR O TEOR DE ACIDO PERACÉTICO EM SOLUÇÃO ESTERILIZANTE, C/ BOA ATIVIDADE DO PRODUTO A BASE DE ÁCIDO PERACÉTICO . ROTULAGEM RESPEITANDO O DECRETO DE LEI 79094/77 MS	1000	R\$ 6,34	R\$ 6.340,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

169) FITA ZEBRADA INDICADORA PARA AUTOCLAVE 19 X 30MM /19X55MM COMPOSIÇÃO PAPEL CREPADO TINTA REATIVA A AUTOCLAVE ADESSIVO A BASE DE BORRACHA E RESINA IDEAL PARA IDENTIFICAÇÃO DE MATERIAIS QUE SERÃO ESTERELIZADOS EM AUTOCLAVE A VAPOR	3000	R\$ 5,25	R\$ 15.750,00
170) FIXADOR PARA SONDA ENDOTRAQUEAL TUBO TRAQUEAL ADULTO	5000	R\$ 36,47	R\$ 182.350,00
171) FIXADORES- TUBO OROTRAQUEAL. FIXADOR PARA TUBO ENDOTRAQUEAL COMPOSTO POR DUAS BANDAS CONFECCIONADO EM TECIDO DE ALGODÃO, ATÓXICO, HIPOALÉRGICO E ANTI-ESCARAS. LIVRE DE LÁTEX. USO ADULTO. 52FTEA - FIXADOR PARA TUBO ENDOTRAQUEAL COMPOSTO POR DUAS BANDAS, U	7000	R\$ 51,47	R\$ 360.290,00
172) FORMOL 10%, EMBALAGEM C/ 1000 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DE PRODUTO MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE	1000	R\$ 65,79	R\$ 65.790,00
173) FRASCO RECIPIENTE PLASTICO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL 300 ML	20000	R\$ 5,39	R\$ 107,800,00
174) GEL CONDUTOR, NEUTRO, PARA ULTRASSON FRASCO COM 01 QUILO.	500	R\$ 31,03	R\$ 15.515,00
175) GEL LUBRIFICANTE A BASE DE AGUA, TUBO COM 60 ML, ALTAMENTE LUBRIFICANTE, PH NEUTRO, INCOLOR E INODORO, IPOALERGENICO, TOTALMENTE SOLUVEL EM AGUA E FACIL REMOÇÃO DAS AREAS ENVOLVIDAS APOS O USO	500	R\$ 14,12	R\$ 7.060,00
176) GEL LUBRIFICANTE HIDROSSOLÚVEL - À BASE DE ÁGUA - BISNAGA 50g	1000	R\$ 15,69	R\$ 15.690,00
177) GEL PARA (ELETRO) SONAR E ECG - QUILO	500	R\$ 37,18	R\$ 18.590,00
178) GLICERINA LIQUIDA, BI-DESTILADA FRASCO DE 1000 ML, COM DADOS DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, PROCEDENCIA E REGISTRO NO MS.	200	R\$ 69,21	R\$ 13.842,00
179) GRAMPO UMBILICAL	10000	R\$ 4,64	R\$ 46.400,00
180) INDICADOR BIOLÓGICO MONITORIZAÇÃO DE CICLOS DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR,ESPOROS DE BACILLUS STEAROTHERMOPHILUS, IMPREGNADO EM TIRA DE PAPEL ADEQUADO CONTIDA EM FRASCO TERMOPLÁSTICO + AMP. VIDRO QUEBRÁVEL CONTENDO MEIO DE CULTURA, REGISTRO NO MS-	10000	R\$ 94,26	R\$ 942.600,00
181) INDICADOR QUIMICO CLASSE 5 ESTERELIZADOR A VAPOR	3000	R\$ 20,80	R\$ 62.400,00
182) INSTRUMENTO DESCARTAVEL AUTOMATICO DE BIÓPSIA, CAIXA COM 10 UNIDADES ESPECIFICAÇÃO:	50	R\$ 290,39	R\$ 14.519,50
183) INTEGRADOR QUÍMICO CLASSE 5 PASTILHA, PARA ESTERELIZAÇÃO A VAPOR - PC COM 250 UNIDADES.	5000	R\$ 3,27	R\$ 16.350,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

184) KIT DE DRENO TORÁXICO Nº 12 PVC DESCARTÁVEL CONEXÃO ATÓXICA APIROGÊNICO SILICONIZADO C/ LINHA RAIOPACA PONTA ATRAUMÁTICA OU BOLEADA MULTIPERFURADO COM FRASCO DO SISTEMA DE DRENAGEM MEDIASTINAL DE 2000 ML ESTERELIZADO Á ÓXIDO DE ETILENO REG. MS.	500	R\$ 86,61	R\$ 43.305,00
185) KIT DE DRENO TORÁXICO Nº 14 PVC DESCARTÁVEL CONEXÃO ATÓXICA APIROGÊNICO SILICONIZADO C/ LINHA RAIOPACA PONTA ATRAUMÁTICA OU BOLEADA MULTIPERFURADO COM FRASCO DO SISTEMA DE DRENAGEM MEDIASTINAL DE 2000 ML ESTERELIZADO Á ÓXIDO DE ETILENO REG. MS.	500	R\$ 86,61	R\$ 43.305,00
186) KIT DE DRENO TORÁXICO Nº 16 PVC DESCARTÁVEL CONEXÃO ATÓXICA APIROGÊNICO SILICONIZADO C/ LINHA RAIOPACA PONTA ATRAUMÁTICA OU BOLEADA MULTIPERFURADO COM FRASCO DO SISTEMA DE DRENAGEM MEDIASTINAL DE 2000 ML ESTERELIZADO Á ÓXIDO DE ETILENO REG. MS.	500	R\$ 86,61	R\$ 43.305,00
187) KIT DE DRENO TORÁXICO Nº 18 PVC DESCARTÁVEL CONEXÃO ATÓXICA APIROGÊNICO SILICONIZADO C/ LINHA RAIOPACA PONTA ATRAUMÁTICA OU BOLEADA MULTIPERFURADO COM FRASCO DO SISTEMA DE DRENAGEM MEDIASTINAL DE 2000 ML ESTERELIZADO Á ÓXIDO DE ETILENO REG. MS.	500	R\$ 86,61	R\$ 43.305,00
188) KIT DE DRENO TORÁXICO Nº 20 PVC DESCARTÁVEL CONEXÃO ATÓXICA APIROGÊNICO SILICONIZADO C/ LINHA RAIOPACA PONTA ATRAUMÁTICA OU BOLEADA MULTIPERFURADO COM FRASCO DO SISTEMA DE DRENAGEM MEDIASTINAL DE 2000 ML ESTERELIZADO Á ÓXIDO DE ETILENO REG. MS.	500	R\$ 86,61	R\$ 43.305,00
189) KIT DE DRENO TORÁXICO Nº 22 PVC DESCARTÁVEL CONEXÃO ATÓXICA APIROGÊNICO SILICONIZADO C/ LINHA RAIOPACA PONTA ATRAUMÁTICA OU BOLEADA MULTIPERFURADO COM FRASCO DO SISTEMA DE DRENAGEM MEDIASTINAL DE 2000 ML ESTERELIZADO Á ÓXIDO DE ETILENO REG. MS.	500	R\$ 86,61	R\$ 43.305,00
190) KIT DE DRENO TORÁXICO Nº 24 PVC DESCARTÁVEL CONEXÃO ATÓXICA APIROGÊNICO SILICONIZADO C/ LINHA RAIOPACA PONTA ATRAUMÁTICA OU BOLEADA MULTIPERFURADO COM FRASCO DO SISTEMA DE DRENAGEM MEDIASTINAL DE 2000 ML ESTERELIZADO Á ÓXIDO DE ETILENO REG. MS.	500	R\$ 86,61	R\$ 43.305,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

191) KIT DE DRENO TORÁXICO Nº 26 PVC DESCARTÁVEL CONEXÃO ATÓXICA APIROGÊNICO SILICONIZADO C/ LINHA RAIOPACA PONTA ATRAUMÁTICA OU BOLEADA MULTIPERFURADO COM FRASCO DO SISTEMA DE DRENAGEM MEDIASTINAL DE 2000 ML ESTERELIZADO Á ÓXIDO DE ETILENO REG. MS.	500	R\$ 86,61	R\$ 43.305,00
192) KIT DE DRENO TORÁXICO Nº 28 PVC DESCARTÁVEL CONEXÃO ATÓXICA APIROGÊNICO SILICONIZADO C/ LINHA RAIOPACA PONTA ATRAUMÁTICA OU BOLEADA MULTIPERFURADO COM FRASCO DO SISTEMA DE DRENAGEM MEDIASTINAL DE 2000 ML ESTERELIZADO Á ÓXIDO DE ETILENO REG. MS.	500	R\$ 86,61	R\$ 43.305,00
193) KIT DE DRENO TORÁXICO Nº 30 PVC DESCARTÁVEL CONEXÃO ATÓXICA APIROGÊNICO SILICONIZADO C/ LINHA RAIOPACA PONTA ATRAUMÁTICA OU BOLEADA MULTIPERFURADO COM FRASCO DO SISTEMA DE DRENAGEM MEDIASTINAL DE 2000 ML ESTERELIZADO Á ÓXIDO DE ETILENO REG. MS.	500	R\$ 86,61	R\$ 43.305,00
194) KIT DE DRENO TORÁXICO Nº 32 PVC DESCARTÁVEL CONEXÃO ATÓXICA APIROGÊNICO SILICONIZADO C/ LINHA RAIOPACA PONTA ATRAUMÁTICA OU BOLEADA MULTIPERFURADO COM FRASCO DO SISTEMA DE DRENAGEM MEDIASTINAL DE 2000 ML ESTERELIZADO Á ÓXIDO DE ETILENO REG. MS.	500	R\$ 86,61	R\$ 43.305,00
195) KIT DE DRENO TORÁXICO Nº 34 PVC DESCARTÁVEL CONEXÃO ATÓXICA APIROGÊNICO SILICONIZADO C/ LINHA RAIOPACA PONTA ATRAUMÁTICA OU BOLEADA MULTIPERFURADO COM FRASCO DO SISTEMA DE DRENAGEM MEDIASTINAL DE 2000 ML ESTERELIZADO Á ÓXIDO DE ETILENO REG. MS.	500	R\$ 86,61	R\$ 43.305,00
196) KIT DE DRENO TORÁXICO Nº 36 PVC DESCARTÁVEL CONEXÃO ATÓXICA APIROGÊNICO SILICONIZADO C/ LINHA RAIOPACA PONTA ATRAUMÁTICA OU BOLEADA MULTIPERFURADO COM FRASCO DO SISTEMA DE DRENAGEM MEDIASTINAL DE 2000 ML ESTERELIZADO Á ÓXIDO DE ETILENO REG. MS.	500	R\$ 86,61	R\$ 43.305,00
197) LANCETA PICADORA EM INOX - CX C/ 100 UN.	3000	R\$ 14,19	R\$ 42.570,00
198) LENÇOL EM POLIPROPILENO COM ELÁSTICO, COM 10 UNIDADES, COMBINA CONFORTO, MALEABILIDADE E ALTA RESISTÊNCIA A RASGO E TRAÇÃO.TAMANHO 2,0M X 90 CM.	1000	R\$ 19,64	R\$ 19.640,00
199) LIMPADOR DESINFETANTE HOSPITALAR PARA SUPERFÍCIES FIXAS E ARTIGOS NÃO CRÍTICOS, GALÃO DE 5 LITROS, INDICADO PARA LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE ARTIGOS NÃO CRÍTICOS,	300	R\$ 310,26	R\$ 93.078,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

200) LUBRIFICANTE MINERAL PARA INSTRUMENTAL CIRÚRGICO. COMPOSTO DE TENSOATIVOS ANIÔNICOS, ÓLEO MINERAL NEUTROS, UMECTANTE E NEUTRALIZANTE, CONTENDO ANTI-CORROSIVO BIODEGRADÁVEL, PROTEGENDO OS INSTRUMENTAIS DE FERRUGEM E OXIDAÇÃO - FRASCO COM 1000 ML.	48	R\$ 48,07	R\$ 2.307,36
201) LUVA CIRÚRGICA Nº 7.0 DESCARTÁVEL ESTERIL EM LATEX TEXTURA UNIFORME FORMATO ANATOMICO ALTA SENSIBILIDADE TACTIL BOA ELASTICIDADE RESISTENTE A TRACÇÃO PUNHOCOM BAINHA	15000	R\$ 3,27	R\$ 49.050,00
202) LUVA CIRÚRGICA Nº 7.5 DESCARTÁVEL ESTERIL EM LATEX TEXTURA UNIFORME FORMATO ANATOMICO, ALTA SENSIBILIDADE TACTIL, BOA ELASTICIDADE, RESISTENTE A TRACÇÃO, PUNHOCOM BAINHA.	15000	R\$ 3,27	R\$ 49.050,00
203) LUVA CIRURGICA Nº 8.0 DESCARTAVEL ESTERIL EM LATEX TEXTURA UNIFORME FORMATO ANATOMICO ALTA SENSIBILIDADE TACTIL, BOA ELASTICIDADE, RESISTENTE A TRACÇÃO, PUNHO C/ BAINHA.	10000	R\$ 3,27	R\$ 65.400,00
204) LUVA CIRURGICA Nº 8.5 DESCARTAVEL ESTERIL EM LATEX TEXTURA UNIFORME FORMATO ANATOMICO, ALTA SENSIBILIDADE TACTIL, BOA ELASTICIDADE, RESISTENTE A TRACÇÃO, PUNHO C/ BAINHA.	10000	R\$ 3,27	R\$ 65.400,00
205) LUVA DE PROCEDIMENTO - TAM: M - EM VINIL	1000	R\$ 39,20	R\$ 39.200,00
206) LUVA DE PROCEDIMENTO - TAM: P - EM VINIL	1000	R\$ 41,34	R\$ 41.340,00
207) LUVA DE PROCEDIMENTO TAM. EXTRA P EM LATEX DESCARTAVEL LEVEMENTE PULVERIZADA COM PÓ BIO-ABSORVIVEL AMBIDESTRA HIPOALERGENICA LISA CX. C/ 100 UNIDADES.	10000	R\$ 45,67	R\$ 456.700,00
208) LUVA DE PROCEDIMENTO TAM. G EM LATEX DESCARTAVEL LEVEMENTE PULVERIZADA COM PÓ BIO-ABSORVIVEL AMBIDESTRA HIPOALERGENICA LISA CX. C/ 100 UNIDADES.	10000	R\$ 45,67	R\$ 456.700,00
209) LUVA DE PROCEDIMENTO TAM. M EM LATEX DESCARTAVEL LEVEMENTE PULVERIZADA COM PÓ BIO-ABSORVIVEL AMBIDESTRA HIPOALERGENICA LISA CX. C/ 100 UNIDADES.	15000	R\$ 45,67	R\$ 685.050,00
210) LUVA DE PROCEDIMENTO TAM. P EM LATEX DESCARTAVEL LEVEMENTE PULVERIZADA COM PÓ BIO-ABSORVIVEL AMBIDESTRA HIPOALERGENICA LISA CX. C/ 100 UNIDADES.	10000	R\$ 45,67	R\$ 456.700,00
211) MANTA TÉRMICA DE EMERGÊNCIA ALUMINIZADA	500	R\$ 25,96	R\$ 12.980,00
212) MASCARA CIRURGICA DESCARTAVEL TRIPLA C/ 4 TIRAS CONFECCIONADA EM NAO TECIDO DE FIBRAS 100% DE POLIPROPILENO (TNT) FILTRO DE RETENÇÃO BACTERIANA MELTBLOWN CLIPE PARA AJUSTE NASAL HIPOALERGENICA E ATOXICA CX C/ 50 UND	8000	R\$ 38,54	R\$ 308.320,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

213) MASCARA CIRURGICA DESCARTAVEL TRIPLA C/ ELASTICO CONFECCIONADA EM NAO TECIDO DE FIBRAS 100% DE POLIPROPILENO (TNT) FILTRO DE RETENÇÃO BACTERIANA MELTBLOWN CLIPE PARA AJUSTE NASAL HIPOALERGENICA E ATOXICA CX C/ 50 UND	10000	R\$ 38,54	R\$ 385.400,00
214) MASCARA CIRURGICA DESCARTAVEL TRIPLA C/ ELASTICO CONFECCIONADA EM NAO TECIDO DE FIBRAS 100% DE POLIPROPILENO (TNT) FILTRO DE RETENÇÃO BACTERIANA MELTBLOWN CLIPE PARA AJUSTE NASAL HIPOALERGENICA E ATOXICA CX C/ 50 UND	16000	R\$ 38,54	R\$ 616.640,00
215) MASCARA DE VENTURI COM RESERVATÓRIO DE REINALAÇÃO ADULTO EM MATERIAL SILICONADO TRANSPATENTE FLEXÍVEL ATÓXICO COM ELÁSTICO PARA AJUSTE FACIAL E ORIFICIOS SUPERIORES CONECTOR COM ABERTURA VARIÁVEL NA FAIXA APROXIMADA DE 24 A 50% DE FIO2	1000	R\$ 75,01	R\$ 75.010,00
216) MASCARA DE VENTURI COM RESERVATÓRIO DE REINALAÇÃO INFANTIL EM MATERIAL SILICONADO TRANSPATENTE FLEXÍVEL ATÓXICO COM ELÁSTICO PARA AJUSTE FACIAL E ORIFICIOS SUPERIORES CONECTOR COM ABERTURA VARIÁVEL NA FAIXA APROXIMADA DE 24 A 50% DE FIO2	1000	R\$ 142,84	R\$ 142.840,00
217) MASCARA DE VENTURI ADULTO - COM VÁLVULAS PARA DIFERENTES CONCENTRAÇÕES INSPIRADAS DE OXIGÊNIO	800	R\$ 142,84	R\$ 114.272,00
218) MASCARA FACIAL COMPLETA COM FIXADOR CEFÁLICO EM SILICONE FLEXÍVEL E GARRA COLORIDA (PE), DE BORDA INFLÁVEL ADULTO GRANDE (N° 5) PARA VENTILAÇÃO NÃO INVASIVA COMPOSTO DE MÁSCARA: PVC BORDA INFLÁVEL: PVC VÁLVULA DE INJEÇÃO INFLÁVEL: PVC SUPORTE DO TIPO GA	30	R\$ 367,46	R\$ 11.023,80
219) MASCARA FACIAL COMPLETA COM FIXADOR CEFÁLICO EM SILICONE FLEXÍVEL E GARRA COLORIDA (PE), DE BORDA INFLÁVEL ADULTO MÉDIO(N° 4) PARA VENTILAÇÃO NÃO INVASIVA COMPOSTO DE MÁSCARA: PVC BORDA INFLÁVEL: PVC VÁLVULA DE INJEÇÃO INFLÁVEL: PVC SUPORTE DO TIPO GAN	30	R\$ 367,46	R\$ 11.023,80
220) MASCARA FACIAL COMPLETA COM FIXADOR CEFÁLICO EM SILICONE FLEXÍVEL E GARRA COLORIDA (PE), DE BORDA INFLÁVEL ADULTO PEQUENA (N° 3) PARA VENTILAÇÃO NÃO INVASIVA COMPOSTO DE MÁSCARA: PVC BORDA INFLÁVEL: PVC VÁLVULA DE INJEÇÃO INFLÁVEL: PVC SUPORTE DO TIPO	30	R\$ 367,46	R\$ 11.023,80
221) MÁSCARA FACIAL TAMANHO EXTRA PEQUENO (XS-ALTURA ATÉ 7 CM) QUE OFERECE UM SELO DE QUALIDADE SUPERIOR E UMA COMODIDADE PERSONALIZADA QUE PERMITE QUE SEJA AJUSTADA A MAIS DE 95% DOS USUÁRIOS. INDICADA PARA PESSOAS QUE ABREM A BOCA ENQUANTO DORMEM OU	30	R\$ 64,10	R\$ 1.923,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

<p>FREQUENTEMENTE SOFREM DE CONGESTÃO NASAL E ALERGIAS RESPIRATÓRIAS.COM ALMOFADA DE CAMADA DUPLA E TECNOLOGIA DE AMORTECIMENTO, SE ADAPTA AOS MOVIMENTOS QUANDO O PACIENTE DORME (INCLUSIVE À QUEDA DA MANDÍBULA), FORNECENDO UMA VEDAÇÃO EFICAZ SEM NECESSIDADE DE APERTAR A MÁSCARA..COM APOIO DE TESTA PERMITE PERSONALIZAR O ÂNGULO DA ALMOFADA EM ATÉ 24 POSIÇÕES EM PEQUENOS INCREMENTOS. CONFORME O BOTÃO MICROFIT AJUSTA O ÂNGULO DA MÁSCARA COM O ROSTO, A ALMOFADA SE ADAPTA PARA ELIMINAR VAZAMENTO E MELHORAR O CONFORTO. FIXADOR COM QUATRO PONTOS AJUSTÁVEIS COM VELCRO PARA FACILITAR A FIXAÇÃO DA MÁSCARA. ACOMPANHA PRESILHAS PERMITINDO UMA RÁPIDA RETIRADA EM CASO DE NECESSIDADE. COM ORIFÍCIOS PARA VENTILAÇÃO E DE UMA VÁLVULA INCORPORADA QUE PERMITEM QUE POSSA CONTINUAR A RESPIRAR</p> <p>AR FRESCO MESMO QUE O FLUXO DE AR RECEBIDO SEJA OBSTRUÍDO DE ALGUMA FORMA. O DESIGN DE VENTILAÇÃO REDUZ O RUÍDO EM MAIS DE 50%. COM CONECTOR DO COTOVELO QUE FUNCIONA COMO UM ATALHO PARA NÃO TER QUE RETIRAR A MÁSCARA E REFAZER O AJUSTE SEMPRE QUE PRECISAR IR AO BANHEIRO DURANTE A NOITE. DESIGN QUE FACILITA A ROTINA DE USO E MANUTENÇÃO DOS COMPONENTES, SENDO QUE TODAS AS PARTES PODEM SER SUBSTITUÍDAS SEM A NECESSIDADE DE TROCAR A MÁSCARA INTEIRA. COM FIXADOR/APOIO (ARNES) DE TESTA DE 4 PONTAS.</p>			
<p>222) MÁSCARA FACIAL TAMANHO GRANDE (L-ALTURA ATÉ 11 CM) QUE OFERECE UM SELO DE QUALIDADE SUPERIOR E UMA COMODIDADE PERSONALIZADA QUE PERMITE QUE SEJA AJUSTADA A MAIS DE 95% DOS USUÁRIOS. INDICADA PARA PESSOAS QUE ABREM A BOCA ENQUANTO DORMEM OU FREQUENTEMENTE SOFREM DE CONGESTÃO NASAL E ALERGIAS RESPIRATÓRIAS.COM ALMOFADA DE CAMADA DUPLA E TECNOLOGIA DE AMORTECIMENTO, SE ADAPTA AOS MOVIMENTOS QUANDO O PACIENTE DORME (INCLUSIVE À QUEDA DA MANDÍBULA), FORNECENDO UMA VEDAÇÃO EFICAZ SEM NECESSIDADE DE APERTAR A MÁSCARA..COM APOIO DE TESTA PERMITE PERSONALIZAR O ÂNGULO DA ALMOFADA EM ATÉ 24 POSIÇÕES EM PEQUENOS INCREMENTOS. CONFORME O BOTÃO MICROFIT AJUSTA O ÂNGULO DA MÁSCARA COM O</p>	30	R\$ 64,10	R\$ 1.923,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

<p>ROSTO, A ALMOFADA SE ADAPTA PARA ELIMINAR VAZAMENTO E MELHORAR O CONFORTO. FIXADOR COM QUATRO PONTOS AJUSTÁVEIS COM VELCRO PARA FACILITAR A FIXAÇÃO DA MÁSCARA. ACOMPANHA PRESILHAS PERMITINDO UMA RÁPIDA RETIRADA EM CASO DE NECESSIDADE. COM ORIFÍCIOS PARA VENTILAÇÃO E DE UMA VÁLVULA INCORPORADA QUE PERMITEM QUE POSSA CONTINUAR A RESPIRAR AR FRESCO MESMO QUE O FLUXO DE AR RECEBIDO SEJA OBSTRUÍDO DE ALGUMA FORMA. O DESIGN DE VENTILAÇÃO REDUZ O RUÍDO EM MAIS DE 50%. COM CONECTOR DO COTOVELO QUE FUNCIONA COMO UM ATALHO PARA NÃO TER QUE RETIRAR A MÁSCARA E REFAZER O AJUSTE SEMPRE QUE PRECISAR IRIA O BANHEIRO DURANTE A NOITE. DESIGN QUE FACILITA A ROTINA DE USO E MANUTENÇÃO DOS COMPONENTES, SENDO QUE TODAS AS PARTES PODEM SER SUBSTITUÍDAS SEM A NECESSIDADE DE TROCAR A MÁSCARA INTEIRA. COM FIXADOR/APOIO (ARNES) DE TESTA DE 4 PONTAS.</p>			
<p>223) MÁSCARA FACIAL TAMANHO MÉDIO (M-ALTURA ATÉ 10 CM) QUE OFERECE UM SELO DE QUALIDADE SUPERIOR E UMA COMODIDADE PERSONALIZADA QUE PERMITE QUE SEJA AJUSTADA A MAIS DE 95% DOS USUÁRIOS. INDICADA PARA PESSOAS QUE ABREM A BOCA ENQUANTO DORMEM OU FREQUENTEMENTE SOFREM DE CONGESTÃO NASAL E ALERGIAS RESPIRATÓRIAS.COM ALMOFADA DE CAMADA DUPLA E TECNOLOGIA DE AMORTECIMENTO, SE ADAPTA AOS MOVIMENTOS QUANDO O PACIENTE DORME (INCLUSIVE À QUEDA DA MANDÍBULA), FORNECENDO UMA VEDAÇÃO EFICAZ SEM NECESSIDADE DE APERTAR A MÁSCARA..COM APOIO DE TESTA PERMITE PERSONALIZAR O ÂNGULO DA ALMOFADA EM ATÉ 24 POSIÇÕES EM PEQUENOS INCREMENTOS. CONFORME O BOTÃO MICROFIT AJUSTA O ÂNGULO DA MÁSCARA COM O ROSTO, A ALMOFADA SE ADAPTA PARA ELIMINAR VAZAMENTO E MELHORAR O CONFORTO. FIXADOR COM QUATRO PONTOS AJUSTÁVEIS COM VELCRO PARA FACILITAR A FIXAÇÃO DA MÁSCARA. ACOMPANHA PRESILHAS PERMITINDO UMA RÁPIDA RETIRADA EM CASO DE NECESSIDADE. COM ORIFÍCIOS PARA VENTILAÇÃO E DE UMA VÁLVULA INCORPORADA QUE PERMITEM QUE POSSA CONTINUAR A RESPIRAR AR FRESCO MESMO QUE O FLUXO DE AR RECEBIDO SEJA OBSTRUÍDO DE ALGUMA FORMA. O DESIGN DE VENTILAÇÃO REDUZ O RUÍDO EM MAIS DE 50%. COM CONECTOR DO COTOVELO QUE FUNCIONA</p>	30	R\$ 64,10	R\$ 1.923,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

COMO UM ATALHO PARA NÃO TERQUE RETIRAR A MÁSCARA E REFAZER O AJUSTE SEMPRE QUE PRECISAR IR AO BANHEIRO DURANTE A NOITE. DESIGN QUE FACILITA A ROTINA DE USO E MANUTENÇÃO DOS COMPONENTES, SENDO QUE TODAS AS PARTES PODEM SER SUBSTITUÍDAS SEM A NECESSIDADE DE TROCAR A MÁSCARA INTEIRA. COM FIXADOR/APOIO (ARNES) DE TESTA DE 4 PONTAS.			
224)MÁSCARA FACIAL TAMANHO PEQUENO (S -ALTURA ATÉ 8 CM) QUE OFERECE UM SELO DE QUALIDADE SUPERIOR E UMA COMODIDADE PERSONALIZADA QUE PERMITE QUE SEJA AJUSTADA A MAIS DE 95% DOS USUÁRIOS. INDICADA PARA PESSOAS QUE ABREM A BOCA ENQUANTO DORMEM OU FREQUENTEMENTE SOFREM DE CONGESTÃO NASAL E ALERGIAS RESPIRATÓRIAS.COM ALMOFADA DE CAMADA DUPLA E TECNOLOGIA DE AMORTECIMENTO, SE ADAPTA AOS MOVIMENTOS QUANDO O PACIENTE DORME (INCLUSIVE À QUEDA DA MANDÍBULA), FORNECENDO UMA VEDAÇÃO EFICAZ SEM NECESSIDADE DE APERTAR A MÁSCARA..COM APOIO DE TESTA PERMITE PERSONALIZAR O ÂNGULO DA ALMOFADA EM ATÉ 24 POSIÇÕES EM PEQUENOS INCREMENTOS. CONFORME O BOTÃO MICROFIT AJUSTA O ÂNGULO DA MÁSCARA COM O ROSTO, A ALMOFADA SE ADAPTA PARA ELIMINAR VAZAMENTO E MELHORAR O CONFORTO. FIXADOR COM QUATRO PONTOS AJUSTÁVEIS COM VELCRO PARA FACILITAR A FIXAÇÃO DA MÁSCARA. ACOMPANHA PRESILHAS PERMITINDO UMA RÁPIDA RETIRADA EM CASO DE NECESSIDADE. COM ORIFÍCIOS PARA VENTILAÇÃO E DE UMA VÁLVULA INCORPORADA QUE PERMITEM QUE POSSA CONTINUAR A RESPIRAR AR FRESCO MESMO QUE O FLUXO DE AR RECEBIDO SEJA OBSTRUÍDO DE ALGUMA FORMA. O DESIGN DE VENTILAÇÃO REDUZ O RUÍDO EM MAIS DE 50%. COM CONECTOR DO COTOVELO QUE FUNCIONA COMO UM ATALHO PARA NÃO TER QUE RETIRAR A MÁSCARA E REFAZER O AJUSTE SEMPRE QUE PRECISAR IR AO BANHEIRO DURANTE A NOITE. DESIGN QUE FACILITA A ROTINA DE USO E MANUTENÇÃO DOS COMPONENTES, SENDO QUE TODAS AS PARTES PODEM SER SUBSTITUÍDAS SEM A NECESSIDADE DE TROCAR A MÁSCARA INTEIRA. COM FIXADOR/APOIO (ARNES) DE TESTA DE 4 PONTAS.	30	R\$ 64,10	R\$ 1.923,00
225) MÁSCARA PARA TRAQUEOSTOMIA ADULTO CONFECCIONADA EM VINIL MACIO E TRANSPARENTE,	2000	R\$ 35,12	R\$ 70.240,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

MATERIAL ATÓXICO E FLEXÍVEL, COM FAIXA ELÁSTICA AJUSTÁVEL.			
226) MASCARA PEÇA SEMIFACIAL FILTRANTE PARA PARTÍCULAS PFF2 (PADRÃO N95)	4000	R\$ 7,36	R\$ 29.440,00
227) MICRONEBULIZADOR COM MÁSCARA ADULTO PARA AR COMPRIMIDO, CONTENDO CORPO EM MATERIAL INQUEBRÁVEL, RESISTENTE E DURÁVEL INJETOR EM POLÍMERO (TERMOPLÁSTICO),	500	R\$ 16,30	R\$ 8.150,00
228) MICRONEBULIZADOR COM MÁSCARA ADULTO PARA OXIGÊNIO, CONTENDO CORPO EM MATERIAL INQUEBRÁVEL, RESISTENTE E DURÁVEL INJETOR EM POLÍMERO (TERMOPLÁSTICO),	1000	R\$ 16,30	R\$ 16.300,00
229) MICRONEBULIZADOR COM MÁSCARA INFANTIL PARA AR COMPRIMIDO, CONTENDO CORPO EM MATERIAL INQUEBRÁVEL, RESISTENTE E DURÁVEL. INJETOR EM POLÍMERO (TERMOPLÁSTICO),	500	R\$ 16,30	R\$ 8.150,00
230) MICRONEBULIZADOR COM MÁSCARA INFANTIL PARA OXIGÊNIO, CONTENDO CORPO EM MATERIAL INQUEBRÁVEL, RESISTENTE E DURÁVEL. INJETOR EM POLÍMERO (TERMOPLÁSTICO),	500	R\$ 16,30	R\$ 8.150,00
231) OLEO DERMOPROTETOR FRASCO COM 100 ML A BASE DE ACIDOS GRAXOS ESSENCIAIS VITAMINAS A e E, LECITINA DE SOJA P/ USO EM CURATIVO (PELE FERIDA) REGISTRO COMO CORRELATO.	5000	R\$ 21,04	R\$ 105.200,00
232) OLEO MINERAL PURO - FRASCO C/ 100 ML	2000	R\$ 22,77	R\$ 45.540,00
233) OTOSCOPIO HALOGENO PARA PILHAS MEDIAS CABO EM METAL PARA 2 PILHAS MÉDIAS TIPO C - 1,5 VOLTS REGULADOR DE INTENSIDADE DE LUZ 4 ESPÉCULOS AURICULARES 1 ESPÉCULO NASAL LÂMPADA DE 2,5 V ACOMPANHADO DE ESTOJO PARA TRANSPORTE.	100	R\$ 337,50	R\$ 33.750,00
234) OXIMETRO DE DEDO ALTA PRECISAO, CLINICAMENTE TESTADO, MEDE EM DEDO DE CRIANÇAS E ADULTOS, APROVADO PELO INMETRO E ANVISA.	1000	R\$ 376,42	R\$ 376.420,00
235) OXÍMETRO DE PULSO PORTÁTIL DE DEDO.	1000	R\$ 323,42	R\$ 323.420,00
236) PAPEL CREPADO 30 X 30CM ESTERELIZAÇÃO A VAPOR, POROSIDADE ENTRE 65 s E 105 s, GRAMATURA 80 gr/m2, ISENTO DE FUROS RASGOS OU ORÍFICIOS E MANCHA, 54g/m2, REGISTO NA ANVISA, LAUDO COMPROBATÓRIO DE BARREIRAS.	200	R\$ 216,87	R\$ 43.374,00
237) PAPEL CREPADO 40 X 40CM ESTERELIZAÇÃO A VAPOR, POROSIDADE ENTRE 65 s E 105 s, GRAMATURA 80 gr/m2, ISENTO DE FUROS RASGOS OU ORÍFICIOS E MANCHA, 54g/m2, REGISTO NA ANVISA, LAUDO COMPROBATÓRIO DE BARREIRAS.	500	R\$ 324,28	R\$ 162.140,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

238) PAPEL CREPADO 50 X 50CM ESTERELIZAÇÃO A VAPOR, POROSIDADE ENTRE 65 s E 105 s, GRAMATURA 80 gr/m2, ISENTO DE FUROS RASGOS OU ORÍFÍCIOS E MANCHA, 54g/m2, REGISTO NA ANVISA, LAUDO COMPROBATÓRIO DE BARREIRAS.	500	R\$ 429,60	R\$ 214.800,00
239) PAPEL CREPADO 60 X 60CM ESTERELIZAÇÃO A VAPOR, POROSIDADE ENTRE 65 s E 105 s, GRAMATURA 80 gr/m2, ISENTO DE FUROS RASGOS OU ORÍFÍCIOS E MANCHA, 54g/m2, REGISTO NA ANVISA, LAUDO COMPROBATÓRIO DE BARREIRAS.	200	R\$ 480,72	R\$ 96.144,00
240) PAPEL CREPADO 75 X 75CM ESTERELIZAÇÃO A VAPOR, POROSIDADE ENTRE 65 s E 105 s, GRAMATURA 80 gr/m2, ISENTO DE FUROS RASGOS OU ORÍFÍCIOS E MANCHA, 54g/m2, REGISTO NA ANVISA, LAUDO COMPROBATÓRIO DE BARREIRAS.	100	R\$ 528,39	R\$ 52.839,00
241) PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME LAMINADO (POLIESTER/POLIPROPILENO) 05CM, PARA ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE A VAPOR OU OXIDO DE ETILENO, PERMEAVEL AO VAPOR E AO AR, IMPERMEAVEL A MICROORGANISMO, COM INDICADOR QUIMICO DE ESTERILIZAÇÃO BOBINA 100 METROS.	200	R\$ 20,40	R\$ 11.298,00
242) PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME LAMINADO (POLIESTER/POLIPROPILENO) 08CM, PARA ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE A VAPOR OU OXIDO DE ETILENO, PERMEAVEL AO VAPOR E AO AR, IMPERMEAVEL A MICROORGANISMO, COM INDICADOR QUIMICO DE ESTERILIZAÇÃO BOBINA 100 METROS.	200	R\$ 64,10	R\$ 12.820,00
243) PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME LAMINADO (POLIESTER/POLIPROPILENO) 10CM, PARA ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE A VAPOR OU OXIDO DE ETILENO, PERMEAVEL AO VAPOR E AO AR, IMPERMEAVEL A MICROORGANISMO, COM INDICADOR QUIMICO DE ESTERILIZAÇÃO BOBINA 100 METROS.	200	R\$ 72,94	R\$ 14.588,00
244) PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME LAMINADO (POLIESTER/POLIPROPILENO) 15CM, PARA ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE A VAPOR OU OXIDO DE ETILENO, PERMEAVEL AO VAPOR E AO AR, IMPERMEAVEL A MICROORGANISMO, COM INDICADOR QUIMICO DE ESTERILIZAÇÃO BOBINA 100 METROS.	300	R\$ 83,19	R\$ 24.957,00
245) PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME LAMINADO (POLIESTER/POLIPROPILENO) 20CM, PARA ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE A VAPOR OU OXIDO DE ETILENO, PERMEAVEL AO VAPOR E AO AR, IMPERMEAVEL A MICROORGANISMO, COM INDICADOR QUIMICO DE ESTERILIZAÇÃO BOBINA 100 METROS.	300	R\$ 94,77	R\$ 28.431,00
246) PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME LAMINADO (POLIESTER/POLIPROPILENO) 30CM, PARA ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE A VAPOR OU OXIDO DE ETILENO, PERMEAVEL AO VAPOR E AO AR, IMPERMEAVEL A MICROORGANISMO, COM INDICADOR QUIMICO DE ESTERILIZAÇÃO BOBINA 100 METROS.	300	R\$ 104,30	R\$ 31.290,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

247) PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME LAMINADO (POLIESTER/POLIPROPILENO) 40CM, PARA ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE A VAPOR OU OXIDO DE ETILENO, PERMEAVEL AO VAPOR E AO AR, IMPERMEAVEL A MICROORGANISMO, COM INDICADOR QUIMICO DE ESTERILIZAÇÃO BOBINA 100 METROS.	200	R\$ 116,59	R\$ 23.318,00
248) PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME LAMINADO (POLIESTER/POLIPROPILENO) 50CM, PARA ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE A VAPOR OU OXIDO DE ETILENO, PERMEAVEL AO VAPOR E AO AR, IMPERMEAVEL A MICROORGANISMO, COM INDICADOR QUIMICO DE ESTERILIZAÇÃO BOBINA 100 METROS	200	R\$ 128,88	R\$ 25.776,00
249) PAPEL PARA E.C.G. DIMENSÕES DE 48 mm X 30 METROS.	200	R\$ 9,61	R\$ 1.922,00
250) PAPEL PARA ECG EM ROLO: ALTURA 60MM, COMPRIMENTO15M COM RETICULADO, COMPATIVEL COM EQUIPAMENTO CARDIOLINE MOD. AR 600ADV.	300	R\$ 16,71	R\$ 5.013,00
251) PAPEL PARA ELETROCARDIOGRAFO ECG 12 EDAN SMART SE-3, 80MM X 30M	300	R\$ 19,91	R\$ 5.973,00
252) PAPEL PARA ELETROCARDIOGRAFO MAC 400 80 X 90 X 25M BLOCO EM Z COMPATIVEL COM EQUIPAMENTO G.E.	300	R\$ 37,20	R\$ 11.160,00
253) PAPEL PARA ELETROCARDIOGRAMA TERMOSENSIVEL 58MMX30MM UM ROLO.	300	R\$ 9,55	R\$ 2.865,00
254) PAPEL PARA ELETROCARDIOGRAMA, TAMANHO 80MM X 16MM X 30MM.	300	R\$ 16,70	R\$ 16.700,00
255) PAPEL PARA ULTRASSOM 110 MM X 20 MT	300	R\$ 124,02	R\$ 37.206,00
256) PAPEL TOALHA, BOBINA HD AUTO CORTE PLUS 28 GRAMAS, UMIDADE 6,4 A 7,2%, DIMENSÕES (CM)20 CM X 200 METROS CADA ROLO DO PAPEL,	600	R\$ 167,02	R\$ 100.212,00
257) PASTA PARA ELETROENCEFALOGRAFIA 1 KG COMPOSIÇÃO: LANOLINA, ÁGUA DESTILADA, CLORETO DE SÓDIO, CERA AUTOEMULSIONANTE NÃO IÔNICA, POLIETILENOGLICOL, VASELINA, GLICERINA, ESSÊNCIA, METILPARALENO E PROPILPARABENO	20	R\$ 38,54	R\$ 770,80
258) PERA DE BORRACHA PARA APARELHO DE ELETROCARDIOGRAMA EMBALADO INDIVIDUAL.	100	R\$ 23,54	R\$ 2.354,00
259) PERA EM BORRACHA PARA ASPIRAÇÃO DE RECÉM NASCIDO Nº 1	100	R\$ 36,83	R\$ 3.683,00
260) PERA EM BORRACHA PARA ASPIRAÇÃO DE RECÉM NASCIDO Nº 2	100	R\$ 37,83	R\$ 3.783,00
261) PERA EM BORRACHA PARA ASPIRAÇÃO DE RECÉM NASCIDO Nº 3	100	R\$ 39,83	R\$ 3.983,00
262) PERA EM BORRACHA PARA ASPIRAÇÃO DE RECÉM NASCIDO Nº 4	100	R\$ 41,49	R\$ 4.149,00
263) PILHA PALITO ALCALINA LR03 AAA	2000	R\$ 6,10	R\$ 12.200,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

264) PILHA PEQUENA ALCALINA AA	1000	R\$ 6,10	R\$ 6.100,00
265) PONTAS PARA CANETA DE BISTURI ELÉTRICO COM 8 UNIDADES.	80	R\$ 493,81	R\$ 39.504,80
266) PRANCHETA EM ALUMÍNIO HOSPITALAR E AÇO INOX OFÍCIO 34 X 23,5CM, PRENDEDOR DE AÇO INOX, MUITO RESISTENTE, ALÉM DE SER 100% ESTERILIZÁVEL, CANTOS ARREDONDADOS E SEU PRENDEDOR É LIVRE DE REBARBAS.	200	R\$ 55,25	R\$ 11.050,00
267) PRESERVATIVO FEMININO - EM LÁTEX -	1000	R\$ 16,71	R\$ 16.710,00
268) PRESERVATIVO LUBRIFICADO - CONDOM LUBRIFICADO - LARGURA 52 mm	20000	R\$ 1,23	R\$ 24.600,00
269) PRESERVATIVO SEM LUBRIFICAÇÃO- CONDON SEM LUBRIFICAÇÃO- LARGURA NOMINAL 52 mm.	20000	R\$ 1,16	R\$ 23.200,00
270) PRONGA NASAL PARA CPAP N° 00 INFANTIL	100	R\$ 304,96	R\$ 30.486,00
271) PRONGA NASAL PARA CPAP N° 1 INFANTIL	200	R\$ 304,96	R\$ 60.972,00
272) PRONGA NASAL PARA CPAP N° 2 INFANTIL	200	R\$ 304,96	R\$ 60.972,00
273) PRONGA NASAL PARA CPAP N° 3 INFANTIL	200	R\$ 304,96	R\$ 60.972,00
274) PRONGA NASAL PARA CPAP N°4 INFANTIL	200	R\$ 304,96	R\$ 60.972,00
275) PRONGA NASAL PARA CPAP N° 5 INFANTIL	200	R\$ 304,96	R\$ 60.972,00
276) PRONGA NASAL PARA CPAP N° 0 INFANTIL	200	R\$ 304,96	R\$ 60.972,00
277) PROPÉ DESCARTÁVEL EM TNT, GRAMATURA 20G PACOTE COM 100 UNIDADES	2000	R\$ 35,12	R\$ 70.240,00
278) PROTESE 6 MM X 70 CM PTEE PARA CIRURGIA DE FISTULA	500	R\$ 314,97	R\$ 157.485,00
279) PROTESE 8 MM X 70 CM PTFE PARA CIRURGIA DE FISTULA	500	R\$ 314,97	R\$ 157.485,00
280) PROTESE DE PTFE 6mm X 50cm ARAMADA/ANELADA	500	R\$ 314,97	R\$ 157.485,00
281) PROTESE DE PTFE 6mm X 80cm ARAMADA/ANELADA	500	R\$ 314,97	R\$ 157.485,00
282) PULMÃO TESTE ADULTO PARA TESTAR EQUIPAMENTOS DE VENTILAÇÃO MECÂNICA CONFECCIONADO EM LÁTEX, TAMANHO 500ML.	5	R\$ 137,73	R\$ 688,65
283) PULMÃO TESTE NEONATAL PARA TESTAR EQUIPAMENTOS DE VENTILAÇÃO MECÂNICA CONFECCIONADO EM LÁTEX, TAMANHO 50ML	5	R\$ 137,73	R\$ 688,65
284) PULSEIRA AMARELA PARA IDENTIFICACAO DE PACIENTES (PADRAO MANCHESTER)	10000	R\$ 3,20	R\$ 32.000,00
285) PULSEIRA AZUL PARA IDENTIFICACAO DE MAE E FILHO CODIFICADO	5000	R\$ 3,20	R\$ 16.000,00
286) PULSEIRA AZUL PARA IDENTIFICACAO DE PACIENTES (PADRAO MANCHESTER)	10000	R\$ 3,20	R\$ 32.000,00
287) PULSEIRA LARANJA PARA IDENTIFICACAO DE PACIENTES (PADRAO MANCHESTER)	10000	R\$ 3,20	R\$ 32.000,00
288) PULSEIRA ROSA PARA IDENTIFICACAO DE MAE E FILHO CODIFICADO	5000	R\$ 3,20	R\$ 16.000,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

289) PULSEIRA VERDE PARA IDENTIFICACAO DE PACIENTES (PADRAO MANCHESTER)	20000	R\$ 3,20	R\$ 64.000,00
290) PULSEIRA VERMELHA PARA IDENTIFICACAO DE PACIENTES (PADRAO MANCHESTER)	10000	R\$ 3,20	R\$ 32.000,00
291) REANIMADOR MANUAL AMBÚ ADULTO EM SILICONE COM RESERVATÓRIO E MÁSCARA (COMPLETO). oxigênio: poliestersulfona e poliuretano Adaptador: borracha de silicone.	100	R\$ 173,22	R\$ 17.322,00
292) REANIMADOR MANUAL AMBÚ PEDIÁTRICO E NEONATAL EM SILICONE COM RESERVATÓRIO E MÁSCARA (COMPLETO).	50	R\$ 167,02	R\$ 8.351,00
293) REGULADOR DE OXIGÊNIO MEDICINAL COM FLUXÔMETRO	20	R\$ 853,32	R\$ 42.616,00
294) RENOVADOR DE INSTRUMENTAIS EM AÇO INOXIDÁVEL, A BASE DE ÁCIDO FOSFÓRICO E DETERGENTE NÃO IÔNICO, ESPECIFICO PARA REMOÇÃO DE OXIDAÇÕES, CROSTAS, MANCHAS E PLACAS DE MINERAIS DE ARTIGOS, FORMANDO UMA PELÍCULA PROTETORA E LIBERANDO AS ARTICULAÇÕES.	20	R\$ 200,44	R\$ 4.008,80
295) RESERVATÓRIO ADULTO 2500ML PARA AMBÚ DE SILICONE (BUCHA PARA RESERVATÓRIO, BOLSA).	80	R\$ 86,61	R\$ 6.928,80
296) RESERVATÓRIO INFANTIL/ NEONATAL 1000ML PARA AMBÚ DE SILICONE (BUCHA PARA RESERVATÓRIO, BOLSA).	50	R\$ 86,61	R\$ 4.330,50
297) RETOSSIGMOIDOSCOPIO RIGIDO, M, DESCARTAVEL	1000	R\$ 26,94	R\$ 26.940,00
298) SABONETE EM BARRA 18 GRAMAS BIODEGRADEVEL, GLICERINADO, FRAGÂNCIA DISCRETA EMBALAGEM INDIVIDUAL REGISTRO NO MS.	3000	R\$ 1,16	R\$ 3.480,00
299) SABONETE LIQUIDO ANTISSEPTICO POR ESPUMA, INDICADO PARA A LIMPEZA E ASSEPSIA DAS MÃOS EM GERAL	700	R\$ 23,20	R\$ 16.240,00
300) SCALPE Nº 19 PARA PUNCAO VENOSA, COM BORBOLETA E AGULHA, ESTERIL, DESCARTAVEL	1000	R\$ 0,62	R\$ 620,00
301) SCALPE Nº 21 PARA PUNCAO VENOSA, COM BORBOLETA E AGULHA, ESTERIL, DESCARTAVEL	8000	R\$ 0,62	R\$ 4.960,00
302) SCALPE Nº 23 PARA PUNCAO VENOSA, COM BORBOLETA E AGULHA, ESTERIL, DESCARTAVEL	10000	R\$ 0,62	R\$ 6.200,00
303) SCALPE Nº 25 PARA PUNCAO VENOSA, COM BORBOLETA E AGULHA, ESTERIL, DESCARTAVEL	5000	R\$ 0,62	R\$ 3.100,00
304) SCALPE Nº 27 PARA PUNCAO VENOSA, COM BORBOLETA E AGULHA, ESTERIL, DESCARTAVEL	5000	R\$ 0,62	R\$ 3.100,00
305) SERINGA DESCARTAVEL DE 10 ML S/ AGULHA, ESTERIL, EM POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, ATOXICA, APIROGENICA,GRADUAÇÃO MILIMETRICA VISIVEL,BICO LUER CENTRAL E ANEL DE RETENÇÃO,EMBAL.INDIVIDUAL,PAPEL CIRURGICO,FILME TERMOPLASTICO E ABERTURA EM PETALA.	200000	R\$ 0,71	R\$ 142.000,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

306) SERINGA DESCARTAVEL DE 20 ML C/ AGULHA ESTERIL EM POLIETILENO TRANSPARENTE ATOXICA, APIROGENICA CILINDRO RETO SILICONIZADO PAREDE UNIFORME ESCALA DE ML, NUMEROS/TRAÇOS LEGIVEIS, ANEL DE RETENÇÃO, BICO EM ROSCA	15000	R\$ 0,85	R\$ 127.750,00
307) SERINGA DESCARTAVEL DE 20 ML S/ AGULHA, ESTERIL, EM POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, ATOXICA, APIROGENICA,GRADUAÇÃO MILIMETRICA VISIVEL,BICO LUER CENTRAL E ANEL DE RETENÇÃO,EMBAL.INDIVIDUAL,PAPEL CIRURGICO,FILME TERMOPLASTICO E ABERTURA EM PETALA.	10000	R\$ 0,85	R\$ 8.500,00
308) SERINGA DESCARTAVEL DE 5 ML S/ AGULHA, ESTERIL, EM POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, ATOXICA, APIROGENICA,GRADUAÇÃO MILIMETRICA VISIVEL,BICO LUER CENTRAL E ANEL DE RETENÇÃO,EMBAL.INDIVIDUAL,PAPEL CIRURGICO,FILME TERMOPLASTICO E ABERTURA EM PETALA.	200000	R\$ 0,79	R\$ 158.000,00
309) SERINGA DESCARTÁVEL DE 50 ML - S/ AGULHA	1000	R\$ 5,39	R\$ 10.780,00
310) SERINGA DESCARTÁVEL DE 60 ML - S/ AGULHA	1000	R\$ 5,39	R\$ 10.780,00
311) SERINGA DESCARTAVEL P/ INSULINA CAPACIDADE DE 100 UI, AGULHA FIXA, GRADUAÇÃO INDELEVEL, CORTE RETO, NAO POSSUIR ESPAÇO MORTO, AGULHA CURTA, PROTETOR DE AGULHA	400000	R\$ 1,16	R\$ 464.000,00
312) SERINGA EPIDURAL 10 ML BICO LUER SLIP CENTRAL EM VIDRO	100	R\$ 47,38	R\$ 4.738,00
313) SERINGA EPIDURAL 5 ML BICO LUER SLIP CENTRAL EM VIDRO	100	R\$ 36,47	R\$ 3.647,00
314) SERINGA HIPODÉRMICA 03ML, COM AGULHA, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA, USO ÚNICO.	20000	R\$ 2,32	R\$ 116.000,00
315) SERINGA HIPODÉRMICA 03ML, SEM AGULHA, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA, USO ÚNICO.	20000	R\$ 2,32	R\$ 116.000,00
316) SERINGA HIPODÉRMICA 05ML, COM AGULHA, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA, USO ÚNICO	50000	R\$ 2,42	R\$ 121.000,00
317) SERINGA HIPODÉRMICA 05ML, SEM AGULHA, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA, USO ÚNICO.	50000	R\$ 2,42	R\$ 121.000,00
318) SERINGA HIPODÉRMICA 10ML, COM AGULHA, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA, USO ÚNICO	50000	R\$ 3,34	R\$ 167.000,00
319) SERINGA HIPODÉRMICA 10ML, SEM AGULHA, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA, USO ÚNICO.	50000	R\$ 3,34	R\$ 167.000,00
320) SERINGA HIPODÉRMICA 20ML, SEM AGULHA, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA, USO ÚNICO..	50000	R\$ 3,72	R\$ 186.000,00
321) SERINGA HIPODERMICA DESCARTAVEL DE 1 ML C/ AGULHA 13 X 0.38 27.5 G 1/2 TUBERCULINA	25000	R\$ 1,30	R\$ 32.500,00
322) SISTEMA DE TRANSFERENCIA PARA FLUIDOS ESTEREIS	1500	R\$ 8,45	R\$ 12.675,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

323) SISTEMA FECHADO DE ASPIRAÇÃO ENDOTRAQUEAL, SONDA NÚMERO 12 FR P/ PACIENTES C/ CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA. APRESENTA SONDA ATRAUMÁTICA, DE PONTA ARREDONDADA, ENVOLTA EM LUVA DE PVC SILICONIZADO	500	R\$ 19,84	R\$ 5.512,00
324) SISTEMA FECHADO DE ASPIRAÇÃO ENDOTRAQUEAL, SONDA NÚMERO 12 FR P/ PACIENTES TUBO TRAQUEAL. APRESENTA SONDA ATRAUMÁTICA, DE PONTA ARREDONDADA, ENVOLTA EM LUVA DE PVC SILICONIZADO	500	R\$ 19,84	R\$ 5.512,00
325) SISTEMA FECHADO DE ASPIRAÇÃO ENDOTRAQUEAL, SONDA NÚMERO 14 FR P/ PACIENTES C/ CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA. APRESENTA SONDA ATRAUMÁTICA, DE PONTA ARREDONDADA	500	R\$ 19,84	R\$ 5.512,00
326) SISTEMA FECHADO DE ASPIRAÇÃO ENDOTRAQUEAL, SONDA NÚMERO 14 FR P/ PACIENTES TUBO TRAQUEAL. APRESENTA SONDA ATRAUMÁTICA, DE PONTA ARREDONDADA, ENVOLTA EM LUVA DE PVC SILICONIZADO	500	R\$ 19,84	R\$ 5.512,00
327) SOLUÇÃO DE GLUTARALDEIDO 2% GALÃO 5 LITROS P/ ARTIGOS HOSPITALARES LAUDO COMPROBATORIO DO PRODUTO FICHA DE INFORMAÇÕES DE USO E SEGURANÇA DE PRODUTO QUÍMICO, REGISTRO NO MS	100	R\$ 296,92	R\$ 29.693,00
328) SOLUÇÃO PVPI DEGERMANTE A 10% LAUDO COMPROBATORIO DO PRODUTO, FICHA DE INFORMAÇÕES DE USO E SEGURANÇA DE PRODUTO QUÍMICO, REGISTRO NO MS. FRASCO DE 1000 ML	4600	R\$ 53,87	R\$ 247.802,00
329) SONDA DE ASPIRACAO TRAQUEAL Nº 04 DESC. ESTERIL ATOXICA MALEAVEL EM PVC BR.TRANSF ATRAUMATICA SILICONIZADA C/ 01 ORIFICIO DISTAL 02 NAS LATERAIS E CONECTOR UNIVERSAL C/ TAMP A EMB.INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU TERMOPLASTICO ABERTURA EM PETALA	2000	R\$ 9,55	R\$ 19.100,00
330) SONDA DE ASPIRACAO TRAQUEAL Nº 06 DESC. ESTERIL ATOXICA MALEAVEL EM PVC BR.TRANSF ATRAUMATICA SILICONIZADA C/ 01 ORIFICIO DISTAL 02 NAS LATERAIS E CONECTOR UNIVERSAL C/ TAMP A EMB.INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU TERMOPLASTICO ABERTURA EM PETALA	2000	R\$ 9,55	R\$ 19.100,0
331) SONDA DE ASPIRACAO TRAQUEAL Nº 08 CURTA DESC. ESTERIL ATOXICA MALEAVEL EM PVC BR.TRANSF ATRAUMATICA SILICONIZADA C/ 01 ORIFICIO DISTAL 02 NAS LATERAIS E CONECTOR UNIVERSAL C/ TAMP A EMB. INDIV. EM PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU TERMOPLASTICO ABERTURA EM PETALA	5000	R\$ 9,55	R\$ 47.750,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

332) SONDA DE ASPIRACAO TRAQUEAL Nº 10 DESC. ESTERIL ATOXICA MALEAVEL EM PVC BR.TRANSF ATRAUMATICA SILICONIZADA C/ 01 ORIFICIO DISTAL 02 NAS LATERAIS E CONECTOR UNIVERSAL C/ TAMPA EMB. INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU TERMOPLASTICO ABERTURA EM PETALA	5000	R\$ 9,55	R\$ 47.750,00
333) SONDA DE ASPIRACAO TRAQUEAL Nº 12 DESC. ESTERIL ATOXICA MALEAVEL EM PVC BRANCO TRANSP. ATRAUMATICA SILICONIZADA C/ 1 ORIFICIO DISTAL 2 NAS LATERAIS E CONECTOR UNIVERSAL C/TAMPA EMB. INDIVID. PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLAST. ABERT. EM PETALA	5000	R\$ 9,55	R\$ 47.750,00
334) SONDA DE ASPIRACAO TRAQUEAL Nº 14 DESC. ESTERIL ATOXICA MALEAVEL EM PVC BR.TRANSF ATRAUMATICA SILICONIZADA C/ 01 ORIFICIO DISTAL 02 NAS LATERAIS E CONECTOR UNIVERSAL C/ TAMPA EMB. INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU TERMOPLASTICO ABERTURA EM PETALA	5000	R\$ 9,68	R\$ 48.400,00
335) SONDA DE ASPIRACAO TRAQUEAL Nº 16 DESC. ESTERIL ATOXICA MALEAVEL EM PVC BR.TRANSF ATRAUMATICA SILICONIZADA C/ 01 ORIFICIO DISTAL 02 NAS LATERAIS E CONECTOR UNIVERSAL C/ TAMPA EMB. INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU TERMOPLASTICO ABERTURA EM PETALA	5000	R\$ 9,68	R\$ 48.400,00
336) SONDA DE ASPIRACAO TRAQUEAL Nº 18 DESC. ESTERIL ATOXICA MALEAVEL EM PVC BR.TRANSF ATRAUMATICA SILICONIZADA C/ 01 ORIFICIO DISTAL 02 NAS LATERAIS E CONECTOR UNIVERSAL C/ TAMPA EMB. INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU TERMOPLASTICO ABERTURA EM PETALA	2000	R\$ 9,68	R\$ 19.360,00
337) SONDA DE ASPIRACAO TRAQUEAL Nº 20 DESC. ESTERIL ATOXICA MALEAVEL EM PVC BR.TRANSF ATRAUMATICA SILICONIZADA C/ 01 ORIFICIO DISTAL 02 NAS LATERAIS E CONECTOR UNIVERSAL C/ TAMPA EMB. INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU TERMOPLASTICO ABERTURA EM PETALA	2000	R\$ 9,68	R\$ 19.360,00
338) SONDA DE ASPIRACAO TRAQUEAL Nº 22 DESC. ESTERIL ATOXICA MALEAVEL EM PVC BR.TRANSF ATRAUMATICA SILICONIZADA C/ 01 ORIFICIO DISTAL 02 NAS LATERAIS E CONECTOR UNIVERSAL C/ TAMPA EMB. INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU TERMOPLASTICO ABERTURA EM PETALA	2000	R\$ 9,68	R\$ 19.360,00
339) SONDA DE ITARD 13CM COM FURO DE 1,5MM	1000	R\$ 61,71	R\$ 61.710,00
340) SONDA DE ITARD 13CM COM FURO DE 2 MM	1000	R\$ 61,71	R\$ 61.710,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

341) SONDA ENDO TRAQUEAL Nº 2.0 S/ BALÃO DESC. ESTERIL ATÓXICA MALEAVEL EM PVC BR.TRANS.P.ATRAUMÁTICA SILICONIZADA 01 ORIFICIO DISTAL 02 NAS LATERAIS CONECTOR UNIVERSAL C/TAMPA REG.M.SAUDE	1000	R\$ 9,71	R\$ 9.710,00
342) SONDA ENDO TRAQUEAL Nº 2.5 S/ BALÃO DESC. ESTÉRIL ATÓXICA MALEÁVEL EM PVC BCO TRANSP. ATRAUMÁTICA SILICONIZADA 01 ORIFICIO DISTAL 02 NAS LATERAIS CONECTOR UNIVERSAL C/ TAMPA REG. MS	1000	R\$ 9,71	R\$ 9.710,00
343) SONDA ENDO TRAQUEAL Nº 3.0 S/ BALÃO DESC. ESTERIL ATOXICA MALEAVEL EM PVC BCO TRANSP. ATRAUMÁTICA SILICONIZADA 01 ORIFICIO DISTAL 02 NAS LATERAIS CONECTOR UNIVERSAL C/ TAMPA REG. MS	1000	R\$ 9,71	R\$ 9.710,00
344) SONDA ENDO TRAQUEAL Nº 3.5 S/ BALÃO DESC. ESTERIL ATÓXICA MALEÁVEL EM PVC BCO TRANSP. ATRAUMÁTICA SILICONIZADA 01 ORIFICIO DISTAL 02 NAS LATERAIS CONECTOR UNIVERSAL COM TAMPA REG. MS	1000	R\$ 9,71	R\$ 9.710,00
345) SONDA ENDO TRAQUEAL Nº 4.0 C/ BALÃO DESC. ESTÉRIL ATÓXICA MALEÁVEL EM PVC BCO TRANSP. ATRAUMÁTICA SILICONIZADA 01 ORIFÍO DISTAL 02 NAS LATERAIS CONECTOR UNIVERSAL C/ TAMPA REG. MS	1000	R\$ 9,71	R\$ 9.710,00
346) SONDA ENDO TRAQUEAL Nº 4.5 C/ BALÃO DESC. ESTÉRIL ATÓXICA MALEÁVEL EM PVC BCO TRANSP. ATRAUMÁTICA SILICONIZADA 01 ORIFÍO DISTAL 02 NAS LATERAIS CONECTOR UNIVERSAL C/ TAMPA REG. MS	1000	R\$ 9,71	R\$ 9.710,00
347) SONDA ENDO TRAQUEAL Nº 5.0 C/ BALÃO DESC. ESTÉRIL ATÓXICA MALEÁVEL EM PVC BCO TRANSP. ATRAUMÁTICA SILICONIZADA 01 ORIFÍO DISTAL 02 NAS LATERAIS CONECTOR UNIVERSAL C/ TAMPA REG. MS	1000	R\$ 9,71	R\$ 9.710,00
348) SONDA ENDO TRAQUEAL Nº 5.5 C/ BALÃO DESC. ESTÉRIL ATÓXICA MALEÁVEL EM PVC BCO TRANSP. ATRAUMÁTICA SILICONIZADA 01 ORIFÍO DISTAL 02 NAS LATERAIS CONECTOR UNIVERSAL C/ TAMPA REG. MS	1000	R\$ 9,71	R\$ 9.710,00
349) SONDA ENDO TRAQUEAL Nº 6.0 C/ BALÃO DESC. ESTÉRIL ATÓXICA MALEÁVEL EM PVC BCO TRANSP. ATRAUMÁTICA SILICONIZADA 01 ORIFÍO DISTAL 02 NAS LATERAIS CONECTOR UNIVERSAL C/ TAMPA REG. MS	1000	R\$ 9,71	R\$ 9.710,00
350) SONDA ENDO TRAQUEAL Nº 6.5 C/ BALÃO DESC. ESTERIL ATÓXICA MALEÁVEL EM PVC BCO TRANSP. ATRAUMÁTICA SILICONIZADA 01 ORIFICIO DISTAL 02 NAS LATERAIS CONECTOR UNIVERSAL COM TAMPA REG. MS	1000	R\$ 9,71	R\$ 9.710,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

351) SONDA ENDO TRAQUEAL Nº 7.0 C/ BALÃO DESC. ESTÉRIL ATÓXICA MALEÁVEL EM PVC BCO TRANSP. ATRAUMÁTICA SILICONIZADA 01 ORIFÍO DISTAL 02 NAS LATERAIS CONECTOR UNIVERSAL C/ TAMPA REG. MS	1000	R\$ 9,71	R\$ 9.710,00
352) SONDA ENDO TRAQUEAL Nº 7.5 C/ BALÃO DESC. ESTÉRIL ATÓXICA MALEÁVEL EM PVC BCO TRANSP. ATRAUMÁTICA SILICONIZADA 01 ORIFÍO DISTAL 02 NAS LATERAIS CONECTOR UNIVERSAL C/ TAMPA REG. MS	1000	R\$ 9,71	R\$ 9.710,00
353) SONDA ENDO TRAQUEAL Nº 8.0 C/ BALÃO DESC. ESTÉRIL ATÓXICA MALEÁVEL EM PVC BCO TRANSP. ATRAUMÁTICA SILICONIZADA 01 ORIFÍO DISTAL 02 NAS LATERAIS CONECTOR UNIVERSAL C/ TAMPA REG. MS	1000	R\$ 9,71	R\$ 9.710,00
354) SONDA ENDO TRAQUEAL Nº 8.5 C/ BALÃO DESC. ESTÉRIL ATÓXICA MALEÁVEL EM PVC BCO TRANSP. ATRAUMÁTICA SILICONIZADA 01 ORIFÍO DISTAL 02 NAS LATERAIS CONECTOR UNIVERSAL C/ TAMPA REG. MS	1000	R\$ 9,71	R\$ 9.710,00
355) SONDA ENDO TRAQUEAL Nº 9.0 C/ BALÃO DESC. ESTÉRIL ATÓXICA MALEÁVEL EM PVC BCO TRANSP. ATRAUMÁTICA SILICONIZADA 01 ORIFÍO DISTAL 02 NAS LATERAIS CONECTOR UNIVERSAL C/ TAMPA REG. MS	1000	R\$ 9,71	R\$ 9.710,00
356) SONDA ENTERAL - Nº 06 -	500	R\$4,17	R\$ 2.085,00
357) SONDA ENTERAL - Nº 08 -	500	R\$ 4,17	R\$ 2.085,00
358) SONDA ENTERAL - Nº 10 -	1000	R\$ 4,50	R\$ 4.500,00
359) SONDA ENTERAL - Nº 12 -	1000	R\$ 4,50	R\$ 4.500,00
360) SONDA FOLEY Nº 10 2 VIAS BALÃO 30 ml ESTÉRIL EMB. INDIV. EM PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME TERMOPLÁSTICO ABERTURA EM PÉTALA REG. MS NA EMBALAGEM DEVERÁ ESTAR IMPRESSO: IDENTIFICAÇÃO TIPO DE ESTERILIZAÇÃO PROCEDÊNCIA DATA FAB. E V	8000	R\$ 11,58	R\$ 92.640,00
361) SONDA FOLEY Nº 10 3 VIAS BALÃO 30 ml ESTÉRIL EMB. INDIV. EM PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME TERMOPLÁSTICO ABERTURA EM PÉTALA REG. MS NA EMBALAGEM DEVERÁ ESTAR IMPRESSO: IDENTIFICAÇÃO TIPO DE ESTERILIZAÇÃO PROCEDÊNCIA DATA FAB. E VAL	1000	R\$ 12,58	R\$ 12.580,00
362) SONDA FOLEY Nº 12 2 VIAS BALÃO 30 ml ESTÉRIL EMB. INDIV. EM PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME TERMOPLÁSTICO ABERTURA EM PÉTALA REG. MS NA EMBALAGEM DEVERÁ ESTAR IMPRESSO: IDENTIFICAÇÃO TIPO DE ESTERILIZAÇÃO PROCEDÊNCIA DATA FAB. E V	3000	R\$ 11,58	R\$ 34.740,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

363) SONDA FOLEY Nº 12 3 VIAS BALÃO 30 ml ESTÉRIL EMB. INDIV. EM PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME TERMOPLÁSTICO ABERTURA EM PÉTALA REG. MS NA EMBALAGEM DEVERÁ ESTAR IMPRESSO: IDENTIFICAÇÃO TIPO DE ESTERILIZAÇÃO PROCEDÊNCIA DATA FAB. E VALIDADE.	1000	R\$ 12,58	R\$ 12.580,00
364) SONDA FOLEY Nº 14 2 VIAS BALÃO 30 ml ESTÉRIL EMB. INDIV. EM PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME TERMOPLÁSTICO ABERTURA EM PÉTALA REG. MS NA EMBALAGEM DEVERÁ ESTAR IMPRESSO: IDENTIFICAÇÃO TIPO DE ESTERILIZAÇÃO PROCEDÊNCIA DATA FAB. E VALIDADE	5000	R\$ 11,58	R\$ 57.900,00
365) SONDA FOLEY Nº 14 3 VIAS BALÃO 30 ml ESTÉRIL EMB. INDIV. EM PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME TERMOPLÁSTICO ABERTURA EM PÉTALA REG. MS NA EMBALAGEM DEVERÁ ESTAR IMPRESSO: IDENTIFICAÇÃO TIPO DE ESTERILIZAÇÃO PROCEDÊNCIA DATA FAB. E VALIDADE	1000	R\$ 12,58	R\$ 12.580,00
366) SONDA FOLEY Nº 16 2 VIAS BALÃO 30 ml ESTÉRIL EMB. INDIV. EM PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME TERMOPLÁSTICO ABERTURA EM PÉTALA REG. MS NA EMBALAGEM DEVERÁ ESTAR IMPRESSO: IDENTIFICAÇÃO TIPO DE ESTERILIZAÇÃO PROCEDÊNCIA DATA FAB. E VALIDADE.	4000	R\$ 11,58	R\$ 46.320,00
367) SONDA FOLEY Nº 16 3 VIAS BALÃO 30 ml ESTÉRIL EMB. INDIV. EM PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME TERMOPLÁSTICO ABERTURA EM PÉTALA REG. MS NA EMBALAGEM DEVERÁ ESTAR IMPRESSO: IDENTIFICAÇÃO TIPO DE ESTERILIZAÇÃO PROCEDÊNCIA DATA FAB. E VALIDADE	1000	R\$ 12,58	R\$ 12.580,00
368) SONDA FOLEY Nº 18 2 VIAS BALÃO 30 ml ESTÉRIL EMB. INDIV. EM PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME TERMOPLÁSTICO ABERTURA EM PÉTALA REG. MS NA EMBALAGEM DEVERÁ ESTAR IMPRESSO: IDENTIFICAÇÃO TIPO DE ESTERILIZAÇÃO PROCEDÊNCIA DATA FAB. E VALIDADE	3000	R\$ 11,58	R\$ 34.740,00
369) SONDA FOLEY Nº 18 3 VIAS BALÃO 30 ml ESTÉRIL EMB. INDIV. EM PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME TERMOPLÁSTICO ABERTURA EM PÉTALA REG. MS NA EMBALAGEM DEVERÁ ESTAR IMPRESSO: IDENTIFICAÇÃO TIPO DE ESTERILIZAÇÃO PROCEDÊNCIA DATA FAB. E VALIDADE	1000	R\$ 12,58	R\$ 12.580,00
370) SONDA FOLEY Nº 20 2 VIAS BALÃO 30 ml ESTÉRIL EMB. INDIV. EM PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME TERMOPLÁSTICO ABERTURA EM PÉTALA REG. MS NA EMBALAGEM DEVERÁ ESTAR IMPRESSO: IDENTIFICAÇÃO TIPO DE ESTERILIZAÇÃO PROCEDÊNCIA DATA FAB. E VALIDADE	3000	R\$ 11,58	R\$ 34.740,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

371) SONDA FOLEY Nº 20 3 VIAS BALÃO 30 ml ESTÉRIL EMB. INDIV. EM PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME TERMOPLÁSTICO ABERTURA EM PÉTALA REG. MS NA EMBALAGEM DEVERÁ ESTAR IMPRESSO: IDENTIFICAÇÃO TIPO DE ESTERILIZAÇÃO PROCEDÊNCIA DATA FAB. E VALIDADE	1000	R\$ 12,58	R\$ 12.580,00
372) SONDA FOLEY Nº 22 2 VIAS BALÃO 30 ml ESTÉRIL EMB. INDIV. EM PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME TERMOPLÁSTICO ABERTURA EM PÉTALA REG. MS NA EMBALAGEM DEVERÁ ESTAR IMPRESSO: IDENTIFICAÇÃO TIPO DE ESTERILIZAÇÃO PROCEDÊNCIA DATA FAB. E VALIDADE	3000	R\$ 11,58	R\$ 34.740,00
373) SONDA FOLEY Nº 22 3 VIAS BALÃO 30 ml ESTÉRIL EMB. INDIV. EM PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME TERMOPLÁSTICO ABERTURA EM PÉTALA REG. MS NA EMBALAGEM DEVERÁ ESTAR IMPRESSO: IDENTIFICAÇÃO TIPO DE ESTERILIZAÇÃO PROCEDÊNCIA DATA FAB. E VALIDADE	1000	R\$ 12,58	R\$ 12.580,00
374) SONDA NASOGASTRICA LONGA EM PVC Nº 06 DESCARTÁVEL ESTÉRIL ATÓXICA MALEÁVEL BCO TRANSP., ATRAUMÁTICA SILICONIZADA ORIFÍCIO NAS LATERAIS E CONECTOR UNIVERSAL REG. MS EMB. INDIV. PAPEL GRAU CIRURGICO FILME TERMOPLÁSTICO ABERTURA PÉTALA.	3000	R\$ 3,27	R\$ 9.810,00
375) SONDA NASOGASTRICA LONGA EM PVC Nº 08 DESCARTÁVEL ESTÉRIL ATÓXICA MALEÁVEL BCO TRANSP., ATRAUMÁTICA SILICONIZADA ORIFÍCIO NAS LATERAIS E CONECTOR UNIVERSAL REG. MS EMB. INDIV. PAPEL GRAU CIRURGICO FILME TERMOPLÁSTICO ABERTURA PÉTALA.	3000	R\$ 3,27	R\$ 9.810,00
376) SONDA NASOGASTRICA LONGA EM PVC Nº 10 DESCARTÁVEL ESTÉRIL ATÓXICA MALEÁVEL BCO TRANSP., ATRAUMÁTICA SILICONIZADA ORIFÍCIO NAS LATERAIS E CONECTOR UNIVERSAL REG. MS EMB. INDIV. PAPEL GRAU CIRURGICO FILME TERMOPLÁSTICO ABERTURA PÉTALA.	3000	R\$ 4,97	R\$ 14.910,00
377) SONDA NASOGASTRICA LONGA EM PVC Nº 12 DESCARTÁVEL ESTÉRIL ATÓXICA MALEÁVEL BCO TRANSP., ATRAUMÁTICA SILICONIZADA ORIFÍCIO NAS LATERAIS E CONECTOR UNIVERSAL REG. MS EMB. INDIV. PAPEL GRAU CIRURGICO FILME TERMOPLÁSTICO ABERTURA PÉTALA.	3000	R\$ 4,97	R\$ 14.910,00
378) SONDA NASOGÁSTRICA LONGA EM PVC Nº 14 DESCARTÁVEL ESTÉRIL ATÓXICA MALEÁVEL BCO TRANSP., ATRAUMÁTICA, SILICONIZADA, ORIFÍCIO NAS LATERAIS E CONECTOR UNIVERSAL - REG. MS - EMB. INDIV. - PAPEL GRAU CIRURGICO - FILME TERMOPLÁSTICO - ABERTURA PÉTALA.	3000	R\$ 5,60	R\$ 16.800,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

379) SONDA NASOGASTRICA LONGA EM PVC Nº 16 DESCARTÁVEL ESTÉRIL ATÓXICA MALEÁVEL BCO TRANSP., ATRAUMÁTICA SILICONIZADA ORIFÍCIO NAS LATERAIS E CONECTOR UNIVERSAL REG. MS EMB. INDIV. PAPEL GRAU CIRURGICO FILME TERMOPLÁSTICO ABERTURA PÉTALA.	4000	R\$ 5,60	R\$ 22.400,00
380) SONDA NASOGASTRICA LONGA EM PVC Nº 18 DESCARTÁVEL ESTÉRIL ATÓXICA MALEÁVEL BCO TRANSP., ATRAUMÁTICA SILICONIZADA ORIFÍCIO NAS LATERAIS E CONECTOR UNIVERSAL REG. MS EMB. INDIV. PAPEL GRAU CIRURGICO FILME TERMOPLÁSTICO ABERTURA PÉTALA.	3000	R\$ 5,60	R\$ 16.800,00
381) SONDA NASOGASTRICA LONGA EM PVC Nº 20 DESCARTÁVEL ESTÉRIL ATÓXICA MALEÁVEL BCO TRANSP., ATRAUMÁTICA SILICONIZADA ORIFÍCIO NAS LATERAIS E CONECTOR UNIVERSAL REG. MS EMB. INDIV. PAPEL GRAU CIRURGICO FILME TERMOPLÁSTICO ABERTURA PÉTALA.	3000	R\$ 6,20	R\$ 18.600,00
382) SONDA NASOGÁSTRICA LONGA EM PVC Nº 22 DESCARTÁVEL ESTÉRIL ATÓXICA MALEÁVEL BCO TRANSP., ATRAUMÁTICA, SILICONIZADA, ORIFÍCIO NAS LATERAIS E CONECTOR UNIVERSAL - REG. MS - EMB. INDIV. - PAPEL GRAU CIRURGICO - FILME TERMOPLÁSTICO - ABERTURA PÉTALA.	3000	R\$ 6,20	R\$ 18.600,00
383) SONDA URETRAL Nº 06 DESCARTÁVEL ESTÉRIL ATÓXICA MALEÁVEL EM PVC TRANSP. ATRAUMÁTICA SILICONIZADA 01 ORIFÍCIO NA LATERAL E CONECTOR UNIVERSAL C/ TAMPA EMB. INDIV. FILME TERMOPLÁSTICO E PAPEL GRAU CIRURGICO REG. MS VALIDADE.	6000	R\$ 3,78	R\$ 22.680,00
384) SONDA URETRAL Nº 08 DESCARTÁVEL ESTÉRIL ATÓXICA MALEÁVEL EM PVC TRANSP. ATRAUMÁTICA SILICONIZADA 01 ORIFÍCIO NA LATERAL E CONECTOR UNIVERSAL C/ TAMPA EMB. INDIV. FILME TERMOPLÁSTICO E PAPEL GRAU CIRURGICO REG. MS VALIDADE.	6000	R\$ 3,78	R\$ 22.680,00
385) SONDA URETRAL Nº 10 DESCARTÁVEL ESTÉRIL ATÓXICA MALEÁVEL EM PVC TRANSP. ATRAUMÁTICA SILICONIZADA 01 ORIFÍCIO NA LATERAL E CONECTOR UNIVERSAL C/ TAMPA EMB. INDIV. FILME TERMOPLÁSTICO E PAPEL GRAU CIRURGICO REG. MS VALIDADE.	20000	R\$ 3,81	R\$ 76.200,00
386) SONDA URETRAL Nº 12 DESCARTÁVEL ESTÉRIL ATÓXICA MALEÁVEL EM PVC TRANSP. ATRAUMÁTICA SILICONIZADA 01 ORIFÍCIO NA LATERAL E CONECTOR UNIVERSAL C/ TAMPA EMB. INDIV. FILME TERMOPLÁSTICO E PAPEL GRAU CIRURGICO REG. MS VALIDADE.	20000	R\$ 4,55	R\$ 91.000,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

387) SONDA URETRAL Nº 14 DESCARTÁVEL ESTÉRIL ATÓXICA MALEÁVEL EM PVC TRANSP. ATRAUMÁTICA SILICONIZADA 01 ORIFÍCIO NA LATERAL E CONECTOR UNIVERSAL C/ TAMPA EMB. INDIV. FILME TERMOPLÁSTICO E PAPEL GRAU CIRURGICO REG. MS VALIDADE.	20000	R\$ 4,58	R\$ 91.600,00
388) SONDA URETRAL Nº 16 DESCARTÁVEL ESTÉRIL ATÓXICA MALEÁVEL EM PVC TRANSP. ATRAUMÁTICA SILICONIZADA 01 ORIFÍCIO NA LATERAL E CONECTOR UNIVERSAL C/ TAMPA EMB. INDIV. FILME TERMOPLÁSTICO E PAPEL GRAU CIRURGICO REG. MS VALIDADE.	20000	R\$ 4,58	R\$ 91.600,00
389) SONDA URETRAL Nº 18 DESCARTÁVEL ESTÉRIL ATÓXICA MALEÁVEL EM PVC TRANSP. ATRAUMÁTICA SILICONIZADA 01 ORIFÍCIO NA LATERAL E CONECTOR UNIVERSAL C/ TAMPA EMB. INDIV. FILME TERMOPLÁSTICO E PAPEL GRAU CIRURGICO REG. MS VALIDADE.	6000	R\$ 5,19	R\$ 31.140,00
390) SONDA URETRAL Nº 20 DESCARTÁVEL ESTÉRIL ATÓXICA MALEÁVEL EM PVC TRANSP. ATRAUMÁTICA SILICONIZADA 01 ORIFÍCIO NA LATERAL E CONECTOR UNIVERSAL C/ TAMPA EMB. INDIV. FILME TERMOPLÁSTICO E PAPEL GRAU CIRURGICO REG. MS VALIDADE.	6000	R\$ 5,19	R\$ 31.140,00
391) SONDA URETRAL Nº 22 DESCARTÁVEL ESTÉRIL ATÓXICA MALEÁVEL EM PVC TRANSP. ATRAUMÁTICA SILICONIZADA 01 ORIFÍCIO NA LATERAL E CONECTOR UNIVERSAL C/ TAMPA EMB. INDIV. FILME TERMOPLÁSTICO E PAPEL GRAU CIRURGICO REG. MS VALIDADE.	6000	R\$ 5,19	R\$ 31.140,00
392) TALCO NEUTRO, PARA ESTERIZAÇÃO DE LUVA E OUTROS MATERIAIS. EMBALAGEM COM 1000 GRS. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MS.	200	R\$ 20,80	R\$ 4.160,00
393) TELA DE MARLEX PROPILENO P/HERNIA 15X15CM.	500	R\$ 259,14	R\$ 129.570,00
394) TELA DE MARLEX PROPILENO P/HERNIA 30X30CM.	500	R\$ 320,48	R\$ 160.240,00
395) TELA DE MARLEX PROPILENO P/HERNIA 7,5X15CM.	500	R\$ 242,36	R\$ 121.180,00
396) TERMO HIGRO DECIBELIMETRO LUXIMETRO DIGITAL	50	R\$ 1.399,05	R\$ 69.952,50
397) TERMO HIGROMETRO LEITURA DIRETA MÁXIMA E MÍNIMA DISPLAY DIGITAL	100	R\$ 263,27	R\$ 26.327,00
398) TERMOMETRO CLINICO DIGITAL, INOVADORA DE INFRAVERMELHOS PERMITE MEDIR A TEMPERATURA DA TESTA EM 3 SEGUNDOS E AO RETIRAR A CAPA PROTETORA DA SONDA AFERE A TEMPERATURA DO OUVIDO EM 1 SEGUNDO. TAMBÉM MEDE A TEMPERATURA DO AMBIENTE E LÍQUIDOS EM 3 SEGUNDO	200	R\$ 287,05	R\$ 57.410,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

399) TERMOMETRO DIGITAL - OPÇÃO REZERO DIÁRIO - DISPLAY LCD -TEMPERATURA EM CELSIUS OU FAHRENHEIT - MÉMORIA - DE -10 a + 50 GRAUS - (23F a 122F) - RESOLUÇÃO 0,1 G - BATERIA AAA (INCLUSA) e SENSOR PARA TEMPERATURA AMBIENTE INTERNA E EXTERNA	200	R\$ 134,39	R\$ 26.878,00
400) TERMÔMETRO DIGITAL COM PONTA RÍGIDO, RESISTENTE A ÁGUA , COM AVISO SONORO , COM MEMÓRIA DA ÚLTIMA LEITURA E GARANTIA DE 01 ANO REGISTRADO NA ANVISA E INMETRO.	1000	R\$ 27,63	R\$ 27.630,00
401) TESTE BOWIE E DICK	5000	R\$ 20,14	R\$ 100.700,00
402) TIRAS REATIVAS P/DOSAGEM DE GLICEMIA EM SANGUE TOTAL OBTIDO POR PUNÇÃO DIGITAL,CX C/50 UN.A EMPRESA GANHADORA DESTE ITEM DEVERA FORNECER A CADA 100 CAIXAS DE TIRAS. 03 MONITORES DE GLICOSE NO SANGUE COMPATIVES C/A TIRA REATIVA COTADA A TITULO DE DOAÇÃO.	5000	R\$85,23	R\$ 426.150,00
403) TOMADA DUPLA DE ALUMÍNIO PARA CONEXÃO DE DUAS FONTES DE OXIGÊNIO DISTINTAS NA REDE DE OXIGÊNIO, QUE PERMITA A DESCONEXÃO DE UMA DELAS SEM ATRAPALHAR O FUNCIONAMENTO. POSSIBILITA O USO DE DIFERENTES APARELHOS E INSTRUMENTOS ATRAVÉS DE UM ÚNICO PONTO.	150	R\$ 266,61	R\$ 39.991,00
404) TOUCA DESCARTÁVEIS DE TNT BRANCA (CAIXA COM 100 UNIDADES)	2500	R\$ 35,12	R\$ 87.800,00
405) TREE WAY/TORNEIRA DE 3 VIAS. ESTERELIZADA EM ÓXIDO DE ETILENO	5000	R\$ 4,25	R\$ 21.250,00
406) TUBO DE SILICONE P/ OXIGENIO DIAMETRO INTERNO 5mm x 10mm PCTE C/ 15m ALTAMENTE TRANSLUCIDO, ATOXICO, REESTERILIZAVEL EM AUTOCLAVE, BIOCAMPATIVEL, HIPOALERGENICO, ANTIADERENTE, E HIDROFÓBICO, UTILIZADO P/ DRENAGEM, SUCÇÃO E OXIGENOTERAPIA. REGISTRO NO MS.	100	R\$ 446,61	R\$ 44.661,00
407) TUBO DE SILICONE P/ OXIGÊNIO DIÂMETRO INTERNO DE 6MM X 10MM PCT COM 15 METROS, ALTAMENTE TRANSLÚCIDO, ATÓXICO REESTERILIZAVEL EM AUTOCLAVE BIOCAMPATIVEL HIPOALERGENICO, ANTIADERENTE E HIDROFÓBICO. UTILIZADO PARA DRENAGEM SUCÇÃO E OXIGENOTERAPIA. REG M.S.	100	R\$ 446,61	R\$ 44.661,00
408) TUBO ENDOTRAQUEAL ARAMADO COM BALÃO E FIO GUIA N° 4,0	500	R\$ 103,97	R\$ 51.985,00
409) TUBO ENDOTRAQUEAL ARAMADO COM BALÃO E FIO GUIA N° 4,5	500	R\$ 103,97	R\$ 51.985,00
410) TUBO ENDOTRAQUEAL ARAMADO COM BALÃO E FIO GUIA N° 5,0	500	R\$ 103,97	R\$ 51.985,00
411) TUBO ENDOTRAQUEAL ARAMADO COM BALÃO E FIO GUIA N° 6,0	500	R\$ 103,97	R\$ 51.985,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

412) TUBO ENDOTRAQUEAL ARAMADO COM BALÃO E FIO GUIA N° 6,5	800	R\$ 103,97	R\$ 83.176,00
413) TUBO ENDOTRAQUEAL ARAMADO COM BALÃO E FIO GUIA N° 7,0	1000	R\$ 103,97	R\$ 103.970,00
414) TUBO ENDOTRAQUEAL ARAMADO COM BALÃO E FIO GUIA N° 7,5	1500	R\$ 103,97	R\$ 155.955,00
415) TUBO ENDOTRAQUEAL ARAMADO COM BALÃO E FIO GUIA N° 8,0	1000	R\$ 103,97	R\$ 103.970,00
416) TUBO ENDOTRAQUEAL ARAMADO COM BALÃO E FIO GUIA N° 5,5	500	R\$ 103,97	R\$ 51.985,00
417) TUBO LATEX Nº 200 PARA GARROTAMENTO DE VASOS, PACOTE COM 15 METROS. DEVIDAMENTE REGISTRADO NO MS.	100	R\$ 58,98	R\$ 5.898,00
418) UMIDIFICADOR PARA AR COMPRIMIDO COM ROSCA METALIZADA E SEM EXTENÇÃO	1000	R\$ 82,50	R\$ 82.500,00
419) UMIDIFICADOR PARA OXIGÊNIO COM ROSCA METALIZADA E SEM EXTENÇÃO	5000	R\$ 82,50	R\$ 412.500,00
420) URINOL MASCULINO TIPO PAPAGAIO CONFECCIONADO EM AÇO INOX DE 1ª QUALIDADE, COM CAPACIDADE PARA 1 LITRO.	50	R\$ 152,37	R\$ 7.618,50
421) VACUÔMETRO DE PAREDE PROJETADO PARA ACOPLAMENTO EXCLUSIVO EM REDE DE VÁCUO PARA USO COM O CONJUNTO DE FRASCO COLETOR PRINCIPAL FRASCOS EM PVC , POLICARBONATO OU POLIPROPILENO CONEXÕES DE ENTRADA E SAÍDA, CONFORME NORMA ABNT	100	R\$ 156,80	R\$ 15.680,00
422) VALVULA REDUTORA - VÁLVULA REDUTORA PARA REDE CANALIZADA DE GASES, PARA AR COMPRIDO, CORPO EM METAL CROMADO, MANÔMETRO DE PRESSÃO COM ESCALA DE 0 A 10KGF/CM2, ROSCA DE ENTRADA E SAÍDA PADRÃO ABNT, REDUZ A PRESSÃO DA REDE A 3.5 KG	100	R\$ 791,55	R\$ 79.155,00
423) VALVULA REDUTORA - VÁLVULA REDUTORA PARA REDE CANALIZADA DE GASES, PARA OXIGÊNIO, CORPO EM METAL CROMADO, MANÔMETRO DE PRESSÃO COM ESCALA DE 0 A 10KGF/CM2, ROSCA DE ENTRADA E SAÍDA PADRÃO ABNT, REDUZ A PRESSÃO DA REDE A 3.5 KG	300	R\$ 791,55	R\$ 237.465,00
424) EQUIPO FOTOSENSIVEL P/ BOMBA DE INFUSÃO, SISTEMA DEDILHAMENTO PERISTÁLTICO LINEAR, COM FILTRO NA EXTREMIDADE DISTAL, PARA INFUSÕES PARENTERAIS - A EMPRESA GANHADORA DESTE ITEM DEVE FORNECER 15 BOMBAS PERISTALTICAS COMPATIVEIS, A TÍTULODE COMODATO.	2000	R\$ 49,83	R\$ 99.660,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

425) LENÇOL DE PAPEL HOSPITALAR P/ GINECOLOGIA 50CM X 50M	1200	R\$ 19,64	R\$ 23.568,00
426) LENÇOL DE TNT DESCARTÁVEL PARA MACA HOSPITALAR	1000	R\$ 21,60	R\$ 21.600,00
427) REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO, TIPO: CARTUCHO DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: PARA ANALISADOR SANGUÍNEO PORTÁTIL, CAPAZ DE REALIZAR OS SEGUINTE TESTES: PH, PCO2, PO2, LACTATO, CO2 TOTAL (TCO2), HCO3, BASES (BE), SO2.	1200	R\$ 45,69	R\$ 54.828,00
428) SOLUÇÃO DE LIMPEZA E, OU IRRIGAÇÃO DE FERIDAS À BASE DE AGUA PURIFICADA 99,07%, DERIVADO BETAÍNICO 0,1%, POLIAMINOPROPIL BIGUANIDA (PHMB) A 0,1%. ANTIMICROBIANO DE AMPLO ASPECTRO CONTRA BACTÉRIAS GRAN NEGATIVAS E POSITIVAS, LEVEDURAS E FUNGOS, REDUZINDO	1000	R\$ 54,35	R\$ 54.350,00
429) TESTE PARA DETERMINAÇÃO, QUALITATIVA DE HCG PARA DIAGNÓSTICO DE GRAVIDEZ, POR MÉTODO IMUNOCROMATOGRÁFICO USANDO UMA COMBINAÇÃO DE ANTICORPOS MONOCLONAL MARCADO E ANTICORPOS POLICLONAIIS ANTI HCG PARA IDENTIFICAÇÃO SELETIVA DE HCG EM AMOSTRAS DE SORO	1000	R\$ 161,40	R\$ 161.400,00
430) VASELINA LIQUIDA EMBALADA EM FRASCO DEVIDAMENTE IDENTIFICADO COM DADOS DE PROCEDENCIA, CUIDADOS AO MANUSEIO, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO E DEVIDAMENTE REGISTRADO NO MS.	500	R\$ 82,50	R\$ 41.250,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

JUSTIFICATIVA DA AQUISIÇÃO

A realização de processo de licitação para o registro de preços para futura aquisição deste objeto se justifica face ao interesse público presente na necessidade da utilização dos materiais pelas diversas Secretarias desta Administração Pública Municipal.

DA MODALIDADE DE LICITAÇÃO

Para a aquisição deste objeto está sendo empregada a modalidade de licitação denominada PREGÃO ELETRONICO, a qual observará os preceitos de direito público e, em especial as disposições da Lei Federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, e, subsidiariamente, da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1.993 e suas alterações, da Lei Complementar nº. 123 / 2006, da Lei Complementar nº. 147/2014 e outras normas aplicáveis à espécie.

DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO

Será vencedora a licitante que apresentar o MENOR VALOR UNITÁRIO.

DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias contados a partir da data da entrega efetiva da prestação do serviço, sendo que a mesma deverá ser sempre acompanhada da respectiva Nota Fiscal, e com o aceite do Setor Competente deste Município de Unai/MG, através de seu titular.

DAS CONDIÇÕES E LOCAL DE ENTREGA

O objeto desta licitação deverá ser entregue parceladamente, mediante a expedição de solicitação de fornecimento pelo Setor Competente, a qual deverá ser atendida no prazo máximo de 05 (cinco) dias a contar da data do recebimento da respectiva solicitação. Todas as despesas de transporte, tributos, frete, carregamento, descarregamento, encargos trabalhistas e previdenciários e outros custos decorrentes direta e indiretamente do fornecimento do objeto desta licitação, correrão por conta exclusiva da contratada.

DO REGISTRO DE PREÇOS

O Registro dos Preços será efetivado conforme as disposições do Edital que rege a presente licitação. As cláusulas referentes à Ata de Registro de Preços são às constantes do Anexo - Minuta da Ata de Registro de Preços, parte integrante do Edital completo que rege esta licitação.



PREFEITURA DE UNAÍ ESTADO DE MINAS GERAIS

DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO

O fornecedor está sujeito à fiscalização do produto no ato da entrega e posteriormente, reservando-se a esta Prefeitura Municipal, através do responsável, o direito de não receber o produto, caso o mesmo não se encontre em condições satisfatórias ou no caso de o produto não ser de primeira qualidade.

Para todos os produtos, considerar que o peso, a unidade e a qualidade são pré-requisitos para o recebimento.

O transporte e a descarga dos produtos no local designado correrão por conta exclusiva das empresas vencedoras, sem qualquer custo adicional solicitado posteriormente.

Caso o produto seja entregue em desacordo com os requisitos estabelecidos pela Prefeitura, ou em quantidade inferior ao estabelecido, a empresa deverá substituí-lo em no máximo 24 (vinte e quatro) horas.

As entregas poderão eventualmente ser suspensas ou alteradas, a critério desta Prefeitura Municipal.

Fica reservado a esta Administração em qualquer fase do certame, o direito de realizar testes que comprovem a qualidade do produto ofertado. Para tanto, o produto será submetido a análises técnicas pertinentes e ficam, desde já, cientes os licitantes de que o produto considerado insatisfatório em qualquer das análises será automaticamente recusado, devendo ser, imediatamente, substituído.

Se algum produto apresentar irregularidade, a Prefeitura o enviará a um laboratório de sua escolha, para elaboração de laudos conclusivos, para verificação da qualidade e obtenção de comprovação de que o produto se identifica ou não com aquele exigido na licitação e apresentado em sua proposta comercial, sendo que, neste caso, as despesas correrão por conta da empresa a ser contratada. A Prefeitura o fará quando, no curso da execução contratual, verificada uma qualidade do produto fornecido diferente daquelas especificadas por ocasião da assinatura da ata, cujas características contrariem as definidas neste Termo, produtos estes alterados e / ou adulterados.

O recebimento será efetivado nos seguintes termos:

- **PROVISORIAMENTE**, para efeito de posterior verificação do produto ofertado com as especificações constantes neste Termo de Referência, e similaridade com as eventuais amostras solicitadas.

- **DEFINITIVAMENTE**, após a verificação da qualidade e quantidade do produto e conseqüente aceitação pelo Setor Competente. A empresa vencedora do certame obriga-se a fornecer o objeto a que se refere este Termo de Referência de acordo estritamente com as especificações constantes do Anexo I parte integrante do Edital, sendo de sua



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

inteira responsabilidade a substituição do mesmo quando constatado no seu recebimento não estar em conformidade com as referidas especificações. Recebido o objeto, se a qualquer tempo durante a sua utilização normal vier a se constatar discrepância com as especificações, proceder-se a imediata notificação da empresa a ser contratada para efetuar a substituição do mesmo.

Deverão ser atendidas pela empresa a ser contratada além das determinações da fiscalização desta Prefeitura, todas as prescrições que por circunstância da lei devam ser acatadas.

A empresa contratada deverá no tocante ao fornecimento e entrega do item objeto deste Certame, OBEDECER rigorosamente todas as disposições legais pertinentes.

No tocante aos produtos discriminados neste Certame, fica expressamente definido que os mesmos deverão ser de primeira qualidade.

OS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

A contratação será atendida pela dotação orçamentária da secretaria solicitante.

VIGÊNCIA DO CONTRATO

O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses.

DAS ALTERAÇÕES DESTE TERMO DE REFERÊNCIA

Este Termo de Referência poderá sofrer alterações até a data de divulgação ou publicação do instrumento convocatório, a fim de fornecer corretamente os dados para a apresentação da proposta comercial, bem como, para se adequar às condições estabelecidas pela legislação vigente.

Unaí, 11 de Janeiro de 2023.

Denise Aparecida de Oliveira

Secretária Municipal de Saúde

Unaí-MG